
WöchentlichesVerzeichnis
der erſchienenenund der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.

Nè

——— — —— — —-—

ol, Ausgegebenzu Leipzigam 21. Dezember. 1899.
—

l. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke, Sammelwerke,

|

9. Geſchi
i i

g.
,

Geſam
,

„| 9, Geſchichte,Biographien. S. 1409.

2 eOibliothets=_
U. Univerſität38weſen.S, 1401. |10. EEG aibunE,Karten.S. 1410.

2 Reologie. S. 140. ____[S.1403,

|

11, Krieg8wiſſenſchaft.S. 1411.
+ Rechts-u. Staatswiſſenſchaft,Politik,Staciſtit.

|

12. Handel,Gewerbe, Verkehrswejen. S. 1411,
4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.S. 1405. 13, Bau- u. Jngenieurwiſſenſchaft,Bergbau.S. 1412.

5.NaturwiſſenſchafrenMathematik. S. 1406. 14. Haus-, Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 1412.

8.(biloſophie,Theoſophie.S, 1406. [S. 1407.

|

15. Schöne Litteratur. S. 1412.
. Erziehung,Unterricht.S. 1406. Jugendſchriften

|

16. Kunſt. S. 1415.
8. Sprach-u. Litteraturwiſſenſchaft.S. 1408. 17. Verſchiedenes.S, 1416.

Tie mit *
bezeichnetenTitel beruhen auf Voranzeigender Verleger.

Jn Folgedes ſtetigwachſendenUmfangesſehenwir uns leidergenötigt,vom Januar
1900 ab den Preis des „WöcheutlichenVerzeichniſſes“einſchließlichder Monatsregiſter
auf 5 4 halbjährlichzu erhöhen.

Die Verlagshandlung.

1. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,Bibliotheks-u, Univerſitätsweſen.

Almanach der kaiserl.Akademie der Wissenschaſten. 49. Jahrg.1899. gr. 8%, (452S. m.

5 Bilduissen.)Wien, C. Gerold's Sohn in Konim. n 5.40

Vörne's,Ludw.,geſammelteSchriften.VollſtändigeAusg.in 6 Bdn.,nebſtAnh.: Nachge-
laîſeneSchriſtenin 2 Bdn. Mit Börnes Portr.,e. Briefein Fkſm.u. e. biographiſch-trit.
Einleitg.v. Alfr.Klaar. 129%,(IV,XCY, 400,442,251,331,328,328,160 u.222 S.) Ham-

burg,Hoffmann& Campe,Verl. In 3 Leinw.-Bdn,6 —

Hebbel's,Frdr.,ſämmtlicheWerke. Mit e. biograph.Einleitg.v. Adf.Stern. 12 Bde. 129,

(XXIV, 244,253,238,176,263,275,248,272,278,236,234 u. 283 S. m. Bildnis.)Ham-
burg,Hoffmann& Cawpe, Verl. Jn 4 Leinw.-Bdn.n 6 —

Jahres-Bericht,76.,der schlesischen Gesellschaftf.vaterländischeCultur.Enth. den Gene-

ralberichtüb. die Arbeiten u. Verändergn.der Gesellschaft im J. 1898. gr. 89. (VIII,33,
293,12,64,50,10,7,6 u. 17 S. m. 1 Abbildg.u. 2 Tab.)Breslau,G. P. Aderbolz,,bar n

/

—

Stimmen aus Maria Laach.Ergänzungshefte.Nr. 74. gr.$0, Freiburgi/B.,Herder.
74. Huonder, Ant., 8. I.: TeutſcheJeſuitenmiſſionäredes 17. u. 18, Jahrh. Ein Beitragzur Miſſion3-
geſchichteu. zur deutſchenBiographie.(1V,230 S.) n 3.20.

Univerſal-Bibliothek.Ar. 40114020. gr.169, Leipzig,Ph.Reclam jun. bar à n — 20
4011.4012. Holtei, Karl v.: Der lechteKomödiant. Roman in 3 Tln. 2. Tl. (237S.)— 4013—4017.

Ciceros ausgewählteFieden. 6. Bdchn.Nedeu gegen Verres. Aus dem Lat. m. Einleitg.u. Erläuterg.
v. F1udr.Spiro. (607 S.) — 4018, Groß, Ferd.:Reiſelatein.Elf Lügen. (87 S.) — 4019. Vellini,
Vincenzo: Norma. TragiſcheOper. Tichtungv FeliceRomani. (Joſ.Ritter v. Seyfried.)Vollſtändiges
Buch. Durchgearb.u. h1eg. v. Carl Frdr. Wittmann. (Opernbücher.44. Bd.) (72 S.) — 4020. Wo l-
de>, Friß:Tie Fran Major. Luſtſpiel,Soufflierbuhm. e. Dekorationsplanu. der vollſtänd.Regie-
bearbeitg.(24 S.)

Volks-Lexilon.Nacbſchlogebuchf.ſämmtl.Wiſſen8zweigem. beſond.Berückſicht.der Arbeiter-

Geſepgebg.,Geſundheitspflege,Handelswiſſenſchafren,Sozial-Politik,Hr8g.v. Eman. Wurm.

Generalregiſter.6Hite.gr. 8%, (4.Bd. S. 881—-960,Reg.385 u. Nachtr.20 S.) Nürn-

berg,Wörlein & Co.bar à — 20 (Kplt.:20.20;geb.inLeinw. n 24.30;in Halbjrz.n 27 —)

Wege. neus. Zeitschriſt f.Politik,Wissenschaft,Kunst u. Litteratur. Hrsg.:S H. Kiebel.

Red.: C. Waranitsch. 1. Jahrg.Dezbr. 1899—Novbr. 1900. 36 Nro. 49. (Nr.1. 16 S.)
Wien, Dr. Walther. Vierteljährliehbar n 2.50;einzelneNrn. n — 30

*Kantorowicz,H,: Was die Berliner Studenten lesen, Berlin,L. Simion. — 30

1401



Wiſſeuſchaft2.
|

M 51, 21, Dezember1899.

2. Theolagie.

Amktsfkaleuderf.evangeliſch-lutheriſcheGeiſtlicheim Königr.Sachſenaufd.J.1900. Hrsg.v.
der niedererzgebirg.Predigerconferenz.30.Jahrg.49, (190u, 16 S. m. Abbildgn.)Leipzig.
Dresden,J. Naumann in Komm. _

Kart.nn 2.25

Bitſchnau,Convent. P. Otto: ChriſtlicheStande8-Unterweiſungen,beleuchtetdur< hl.Vorbilder.
gr.49, (VIII,604 S. m. 18 Farbdr.)Stuttgart,SüddeutſcheVerlags8buchh. n 9 —;

geb, in Leinw. n 12 —

Conrad,L.:Das GeſchenkConſtantinsdes Gr. od.WelchenEinflußhatdieVerbindg.m. dem
Staate aufdiechrijtl.Religiongehabt?Jn wichtigſterBeziehg.nachgewieſen.2. Aufl.120,
(32S.) Berlin,W. Buchholz. __%

Evangelien,dievier,nachder ÜberſezungD. Mart. Luthers.Mit üb. 300 Bildernnachdeut-
ſchen,italien,u. niederländ.Meiſterwerkendes 14. bis 16. Jahrh.Mite. kunſtgeſchichtl.Anh.
üb, den Bilderſchmuctdes Werkes u. Biographiender Maler. Jmp. 409.(376S.)Bielefeld,
Velhagen& Klaſing.

C

Geb. in Ldr.m. Goldſchn.n 60 —

Feſtſchriftzur Feierder Conjekrationu. Inthroniſationdes hochwürdigſtenBiſchofsv. Osna-
brüc Dr. HubertVoß. 89. (56S.)Osnabrüc,G,Pillmeyer. n — 50

Fundament,das,der Tugenden.Betrachtungenüb,dieDemut. Mit e. Anh. dernotwendigſten
Gebete des Chriſten.169. (156u. 111S.)Lindau,J.Luß. Geb. in Leinw.n — 60

Fusangel,Pir. Dr. Andr.:Predigtaufdas Feſtdes hl,Gebhard,geh.aufdem St. Gebhards-
bergebeiBregenz.120%.(16S.)Bregenz,J.N. Teutſch. n — 20

Haſe,Karl v.: Kirchengeſchichte.12. Aufl.gr.89, (XŸ111,717 S. m. Bildnis.)Leipzig,Breit-

kopf& Härtel. n 5 —; geb.n 6.50

Huouder, A.:DeutſcheJeſuitenmiſſionäredes 17. u. 18. Jahrh.,�.:Stimmen (inWiſſ.1).
Jubiläums-od. Audachtsbüchleinf.das v. Sr. HeiligkeitPapſtLeo X11. am 11. Ÿ. 1899

verkündeteJubiläum.Hrsg.v. e. kathol.Prieſter.gr.169, (XVI,108 S.)Würzburg,F.X.
Bucher. n — 20

Macneil,John:Siehe,der Herrkommt! Aus dem Engl.v. G. Späth.1. u, 2. Tauf.89,(11,
53 S. m. 1 Taf.)Deſſau,A. Haarth. Geb. in Leinw. n 1.20

Reichel,Pred.Ernſt:Die Gaben u. Aufgabender Brüdergemeineim Lichtdes 16. IX, u. 13.
X1. 1741. Rede. 809,(18S.) Leipzig,F.Janſa. :

— 15

Schubert,Prof.Konſiſt.-N.D. Hans v.:Auſgabenu. Ausſichtender evangeliſchenMiſſionu. die

Verantwortungder lutheriſchenKirche,Eine Umſchauu. e. Weckrufan der Wende des Jahr=-
hunderts.Vortrag.gr. 89. (24S.) Schleswig,J.BergasVerl. n — 40

Start>,Paſt.ew. R.: Wegweiſerdur<hBibel u. Geſangbuchzum Gebrauchebeim häuslichen
Gottesdienſtef.d.Kirchenj.1899/1900.42. Jahrg. 160, (64u. 2S.) Niga,N. Kymnmel's
Sort. n — 40

Staerk,Lie. Dr. Willy:Studien zur Religions-u. Sprachgeschichtedes alten Testaments. 2.
lſt. I.Prolegomena zu e. Geschichte der israelit.Vätersage(dieGestalten der Jagobsage—

Kultusstälten u. Ortsnamen).II. Zur Geschichte der hebr. Volksnamen. (Fortsetzungu.

Schluss.)gr. 89. (VI,85 8.)Berlin,G. Reimer. n 3 —

Verkehrs-Geſchichte,überſichtliche,des Arlbergu. Umgebungvon 1218—1898, v. e, Freund
des HoſpizesSt. Chriſtofam Arlberg(Schulleit.Frz.Kurz).gr.89, (79S.m.Titelbild.)Kuf=z
ſtein.(Bregenz,J.N. Teutſch.) 1,20

Wartbunghefte.Für den evangel.Bund u. deſſenFreunde.2. u. 3. Hft.120, Leipzig,Buchh.
des Ev. Bundes v. C. Braun. à un — 10

2. Dorn, Hilfsgeiſtl.Ernſt: Das Evangelium in Jugolſtadt,der alten Jeſuitenveſtean der Donau.

(47 S.) — 8. Freytag, bace. theol. Pfr.H.: Welſch-katholiſchesu. Deutſh-evangeliſchesaus Luxem-
burg. (32 S.)

Waſchiha,Nelig.-Prof.Ed.:RegiöſeAnreden u. Ermahnungenod.Exhortenan diekathol,Schul-

jugend,in Volks- u. Bürgerſchulen,auh als Chriſtenlehr-Predigtenverwendbar. 2. Thl.
Vom Neujahr bisOſtern.2. Tauf.129. (S. 125— 276.)Leobſhüß,G. Schuurpfeil.n 1.20

Zimmermann,Pfr.Doc. D. Dr, Paulv.: Was wir derReformationzu verdanken habenu. Haupt-

punktedes evangeliſchenGlaubensbekenntniſſes.5. Aufl.89%,(ŸV111,59 S.,)Heilbronn,5Salzer. n —

Zinzeudorf,des Graſenv., geiſtliheGedichte.Eine Auswahl zur Erinnerg.an den Tagſeiner
Geburt vor 200 Jahren.Hr8g.v. H. Bauer u. G. Burkhardt.809,(XXX1,237 S. m. Bild-

nis.)Leipzig,F.Janſa. Geb, in Leinw. n 3 —

Zwerger,weil. Fürſtbiſh.Dr. Johs.B.: Apis ascelica. Eine Blumenleſeaus aſcet.Werken. Zum
eigenenGebrauchegeſammelt.Hr8g.von ſeinemehemal.HofkaplaneDomhru. Mſgr.Frz.Frhrn.
v. Oer. 2. Aufl.12°. (x,432 S.) Graz,U. Moſer. n2

*Klefſner, A. J., u. F. W. Woker: Der Bonifatius-Verein. Festschrift. Padertorn, Pouifatius-

Druckerci. 7,v0

1402



A2 51, 21. Dezember 1899, Wiſſenſchaft2. 3.

*Reichard, A. Cordes,v. Braun, Stöcker: Vier Predigten,geh. auf dem 830.Congress f, innere
Mission. StrasSsburg,Buchh, der ev. Gesgellschaft.

:

*Verhandlungen des 30. Congresses f. innere Mission zu Strassburgi. Els,,den 2,—5. X, 1899,

Strassburg,Buchh, der ev. Gesgellschaft.
*Zeitschriftf die neatestamentliche Wissenschaft u. die Kunde des Urchristenthums. Hrsg. v. E.

Preuschen. 1, Jahrg.1900. Giessen,J. Ricker.

3. Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Bismar>k-Ehrung?(VonDr. Karl v. Kißling.)[Aus:„Linzer-Zeitg.“]gr.89. (7S.)Linz,
(E.Mareis). n — 20

Denkſchrift,dieZuſammenſeßzungder Ständeverſammklungbetr. gr.49. (56S.) Karlsruhe,
(G.Braun’ſcheHofbuchdr.) . n1—

Ephraim, Dr. Jul.: Die Acetylen-u. Calciumcarbidindustrie vom patentrechtlichenStand-

punkt.89, (64S.)Valle,C. Marhold. n

Förtſch,Neichsger.-R.N.: Die Reich8geſeße,betr.dieprivatrectlichenVerhältniſſederBinnen-
ſchiffahrtu. derFlößerei,in der am 1. I. 1900 in WirkſamkeittretendenFaſſung,nebſtden
ergünz.Vorſchriſtender Gewerbeordng.u. des Handelsgeſeßbuchs,erläutert.2. Aufl.gr.89,
(VIII,453 S.)Leipzig,Roßberg.

Í

n 8 —

Fuhrmaun,Amtsricht.Dr. Arth.:Die Geſchäftsführungdes Gemeindewaiſenratesnah dem
bürgerlichenGeſeßbucheu. den daneben in PreußengeltendenGeſeßzen,80, (IV,64S.)

coonTiebmann.lid bftE
Kart.n 1.20

Geſetzbuch,neues bürgerliches,nebſt Einführung8geſeyu. ausführl.Sachregiſter.Gültigvom4I. 1900, 129, (283S.)Berlin,B. Klette.
gôgeſeb mn 9

Kart.21—

Geſetzesſammlung,kleine.Nr. 2. 129, Eſſen,Fredebeul& Koenen.
2. Weſter, C.: Pächteru. Verpächternah dem neuen bürgerlichenGeſeßbuh. Mit e. Kommentar.
(23 S.) n — 30.

Geſetzgebung,die,des DeutſchenReichesm. Erläuterungen.1. Thl.BürgerlichesRecht.YUI.
Bd. gr.8%, Erlangen,Palm & Enke.
VIII. Scherer, Rehtsanw. De, M.: Sachenrehtdes bürgerlihenGeſezbuchesf.das DeutſcheReich.
(B.G.B. 111.Buch.)($ 854—1296.)(XVUI,406S.) n 6.60.

HaudausgabedeutſcherReich8geſeße.5. Bd. 89. Leipzig,Roßberg.Geb. in Leinw. "5
5. Coermann, Amtsricht.W.: Strafgeſchgebung.Das Strafgeſeßbuchf.das DeutſcheNeichnebſtſämmktl.
Strafbeſtimmgn.der andern Reichsgeſeße.Mit Verweiſgn.u. Regiſtern.(XIV,478 S.) n 4 —

Haslingen,Amtm. Grafv.: RepertoriumderwichtigſtenReichs-u. preußiſchenGeſeße,Ver-
ordnungen,Erlaſſeu. �.w. |.jedermann.2.Aufl. gr.89, (V1,96 Bl.)Gadderbaum,W. .

Bertel8mann. n 2.50;kart.n 3 —

Hatschek,Priv.-Doe. Dr. Jul.:Der Ursprungder Nothverordnung.Ein Beitragzur Receptions-
geschichtedes engl.Staatsrechts.gr. 89, (348.)Wien, A. Hölder. n 1 —

Heimatrechtu. Zuſtändigkeit.NedactionelleBeilagedes „Kärnt.Gemeindeblattes“1899.
gr. 89, (23S.)Klagenfurt,(F.v. Kleinmayr). barn — 48

Henle,Neg.-Aſſeſſ.Jul.:Das bayeriſcheGeſeß,die bffentliheArmen- u. Krankenpflegebetr.,
vom 29. IV. 1869 in der vom 1. I.1900 an geltendenFaſſung.Handausg.,m. Einleitg.,Er-
läutergn.u. Vollzug8vorſchriſten,8%, (Y111,154 S.) München,C. H. Be.
;

'

Geb, in Leinw.n 2 —

Hilſe,Dr.Benno:Formularbuchf.freiwilligeu. ſtreitigeGericht8barkeit.1.Thl.:Freiwillige
Gericht8barfkeit,9. Aufl.v. Rechtsanw,Not.Adf.Weißler,gr.89.(XV,294 S.)Berlin,C.Hey-
_mann’sVerl, Geb. in Leinw. n 8 —

Kotze,Bürgermſtr.a. D. Otto:Geſey,betr.dieAnſtellungu. Verſorgungbei Kommunalbeamten
vom 30. VIL. 1899,nebſtderBegriündg.des Geſeßzesu, den aufdasſelbebezügl.Geſetzen.
Bearb.v. K. gr.89,(IV,102 S.) Leipzig,Roßberg. In Leinw. kart.n 1.59

Materalienzu den ſächſiſchenAusführung8geſeßenzum bürgerlichenGeſeßbuchvom 18. VI1I.
1896, 3. Hft.gr.80, (S.247—338.)Leipzig,Roßberg. n 2.40;
VEE f.dieAbonnenten des „Säcbſ.Archivsf.bürgerl.Rechtu. Prozeß“n1.60

Mitteilungendes berniſchenſtatiſtiſhenBureaus. Jahrg.1899. 2. Lfg.Landwirtſchaftliche
Statiſtikf.d.J,1898. gr.8°, (S.57—126.) Bern,(Schmid& France). n 1,29

Oelhafen,Dberamtsricht.Sigm,v.: Das Dienſtbotenweſenin Bayern,nachdem bürgerlichen
Geſeßbucheu. dembayr. Ausführungsgeſevehiezuunter Berüctſicht.der übr. einſchläg.Ge-
ſeßebearb. 120, (x1,131 S.) München, J.SchweißerVerl. Geb. in Leinw. n 1.50

Protokoll,ſtenographiſches,der im k.k.arbeitsſtatiſtiſhenAmte durchgeführtenVernehmung
v, Auskunſtsperſonenüb.dieVerhältniſſein derKleider-u. Wäſcheconfection.gr.49. (XXI1S.,
734 Sp. u. 34 S.)Wien,A. Hölder,

_ _n4,80
Rapp,Ne<ngs,-Rev.Oberſekc.Friedr.:Die Civilprozeß-Ordnungals Leitfadenim Studium u.

1403



WiſſenſchaftZ.
' M 51, 21. Dezember1899.

um praktiſchenGebrauchf.den Gerichtsſhreiber.12. Aufl.129, (VIII,136 S.)Leipzig,Q.

Ceiner.
'

Kart.n 1.50

Recht,unſerneues. 1.,2.,4. u. 6—8. Hſt.ſchmalgr.89. Berlin,Paß & Garleb. à n — 50
1. Wie vertrete ih mi<h vor dem Amtsgericht?Ratſchlägezur Führg.der Prozeſſenach der neuen Civil-

Prozeß-Ordng.Nebſt Formularen. Anh.: Text-Abdr.aus der neuen Civil-Prozeß-Ordng.(32 S.) —

2. Verlöbnis u. Eheſchließungnah dem bürgerlichenGeſepbuh. Anh.: Text-Abdr.aus dem bürgerl.
Geſeßbuch.(36S.) — 4. Eheſcheidungu. Wiederverheiratungna< dem bürgerlichenGeſepbuch.Anh.:
Text-Abdr. aus dem bürgerl.Geſeßbuchu. der neuen Civil-Prozeß-Ordng.(32 S.) — 6. Rechte u.

Pflichtender Ehefraunah dem bürgerlichenGeſezbuh. Anh.: Text-Abdr.aus dem bürgerl.Geſeßbuch.
(32 S.) — 7. Erbfolge,die, ohne Teſtament, (geſeßlihesErbrecht)na<h dem dbürgerlihenGeſeßbuch.
Anh.: Text-Abdr.aus dem bürgerl.Geſeßbuch.(32 S.) — 8. Pflichtteilu. Enterbungnachdem bürger=
lichenGeſeßbuch.Anh.: Text-Abdr.aus dem bürgerl.Geſeybuch.(32 S.)

Repetitorien,juriſtiſche.4. Bd. 89. Leipzig,Noßberg. Geb. in Leinw.
4. Auers wald, Dr. Horſt: Repetitoriumdes deutſchenPrivatrechtsunter Berücfſicht.des deutſchen
bürgerlichenGeſeßbuchsf. Studierende u. Prüfungs:Kandidaten. (VU]1,193 S.) n 1.80.

Rieſer,Bankdir. Juſtizr.Dr.: Die Neuerungenim deutſchenAktienrecht,nebſtEntwürfenf.neue
Statuten u. f.Statuten-Aenderungen.Mit Rückſichtaufden prakt.Gebrauch,insbeſondere
des Handelsſtandesdargeſtelltu. erläutert.gr.89. (XIV,217 S.) Berlin,©. Liebmann,n 4.5

Sammlung, neue, der ortspolizeilichenVorſchriften,Statuten,Normativbeſtimmungenetc. der

StadtWürzburg.AmtlicheAusg.5. Nachtragzum 1. Bdchn. 12°, Würzburg,Stahel'sVerl.
I. 5. Unfaliverhütungbei Bauten u. Beſeitigungv. Mißſtänden im Baugewerbe.(4 S.) n — 10.

Schanze, Osec.:Das Recht der Erfiudungenu. der Muster. Untersuchungen.gr. 89, (VI,
518 8) Leinzig,Rossberg. nl

Schriftendes deutſchenVereins f.Armenpflegeu. Wohlthätigkeit.45. Hſt.gr.80, Leipzig,
Duncker & Humblot. ‘

45. Brinkmann, Bürgermſtr.,u. Stadtr. Cuno: Die f.das Armenweſen wichtigſtenVorſchriftendes

bürgerlichenGeſeßbuches.(Vlli,100 S.) n 2.20.

Siebold, Alex. Frhr. v.: Der Eintritt Japansin das europäischeVölkerrecht. gr.8°,(IH,498.)
Bertin. (Leipzig,Woerls Reisebücher-Verl.) bar 1.20

Simou, Rechtéanw. Dr. Herm.Veit: Die Bilanzender Aktiengeſellſchaſtenu. der Kommandit-
geſellſaſtenauf Aktien.3. Aufl.(Neudr.der 2. Aufl.)gr.89, (XV111,490 S.) Berlin,J.
Guttentag. n 10 —

Staats-Kalender des ſchweizeriſchenStandes St,Gallen. Juli1899. 89. (129S.)St.Gallen,(Fehr). n 1.4

Statiſtikdes DeutſchenReichs.Hrsg.vom kaiſerl.ſtatiſt.Amt. Neue Folge,119.Bd. Jmp.49,
Berlin,Puttkammer & Mühlbrecht.

119. Berufs- u. Gewerbezählungvom 14. VI. 1895. Gewerbe u. Handelim DeutſchenReich.Nach der

gewerbl.Betricbszählg.vom 14. VI 1895. (X, 245 u. 313 S. m. 14 farb.Karien.) n 8 —

— özterreichische. Hrsg. v. der k. k. statist.Central-Commission.51. Bd. 4. Hft. Imp. 49,

Wien, C. Gerotd's Sohn în Komm.

4, Staatshaushalt,der österreichische,in den J, 1895 u. 1896. (III,XVII,126 S.)n4 —

— dasselbe. 53, Bd. 5. Hit. Imp.49. Ehd. y

5. Nachweisungen,statislische,üb. das civilgerichtlicheDepositenwesen,die cumulaliven Waisen-
cassen u. üb. den Geschäftsverkehr der Grundbuchsämter (Veränderungenim Besitz- u. Lasten-

stande der Realitäten)im J. 1896. (II,XXXIV, 112 SS.)n 4 —

Teſtamentu. Erbſchaft.PraktiſcheDarſtellungdes Nachlaßweſensnachden vom 1,1. 1900 an

gelt.Beſtimmgn.der Reichsgeſeßeunter Berückſichtder Erbſchaftsſteuer.Von e. prakt.Ju-
riſten.2. Aufl.gr.89. (111,56 S.) Dresden,E. H. Meyer. n 1 —

Türke,Ger.-Aſſeſſ.Dr. R.,u. Amtsger.-R. K. Niedenführ:Das bürgerlicheRecht. Das bürgerl.
GeſeßbuchnebſtEinſührungsgeſeßu. Nebengeijepen,das preuß.Ausführungsgeſeßu. ſämmtl.
vom 1. I. 1900 gelt.Reich8-u. preuß.Landesgeſeßem. den dazuergangenen Erlafien,Ver-
ordngn.,Anweiſgn.u. den noch in Betrachtkomm. Entſcheidgn.der höchſtenGerichtshöfef.
den Handgebrauchin der Praxiszuſammengeſtelltu. kommentirt. 1. Bd. gr.8%, (XVIII,
224 u. 734 S) Leipzig,Roßberg. n 10 —

Volkswirt,der internationale,früher Neuer Mercator. Hrsg.: Dr. Just. Ichenhaeuser. 10.

Jahrg. Oktbr. 1899— Septbr.1900. 52 Nrn. gr. 4%. (Nr.1—9. 72 8.) Berlin(NW. 23,
Aitonaerstr.36),Dr. J. Ichenhaeuser. Postfreibar 18 —

Weliſtein,Obe:londesger.-R.Geo.: PreußiſchesGeſeyüb. die freiwilligeGerichtsbarkeit.Vom
21. IX. 1899. Mit Erläutergn.gr.59.(V1, 236 S.) Berlin,H. W. Müller. Kart. n 4.50

Wickede,Landvogta. D. F.v.: Der preußiſcheStandesbeamte u. das bürgerlicheGeſeßbuch.Anh.:
Das Cheſchließung8rechtaußerdentſcherStaaten. gr. 8%, (YUI,171 S.) Wiesbaden,P.
Plaum. Geb. in Leinw. n 3.75

Wie ſtudirtman Juri8prudenz?Mite. tabellar.Ueberſichtüb. dieBeſtimmgn.zur Erlangg,
der juriſt.Doctorwiürdean den UniverſitätenDeutſchlands.Vone. prakt.Juriſten.5. Auſl..
80, (47S.)Leipzig,Roßberg. n — 80

1404



M 51, 21. Dezember 1899. Wiſſeuſchaft3. 4.

C, C, .
Nov

<

8 Königr.Sachſen.Hrg.eitſhriftf.Praxisu. GeſezgebungderVerwaltung,zunächſtf.das Könic 79 aeh
GueteBevoimäc: Dr. OttoFiſcher.Haupt-Sachregi|terzu den Bänden 1— XX.grD"(111,134 S.) Freiberg,Craz & Gerlach. :

Zitelmann, Ernst:DaSRecktdes bürgerlichenGesetzbuchs.Bye A SelhstsmncnÀ:
:

-
. rn

. (XII,
.) LeI 5 :

Tn PODrauChbei Vorträgen.I. AllgemeinerTI. gr.

8%.

(
a 150;geb.n 4.80

“Birkenbih],F.: Die freiwilligeGerichtsbarkeit. Kommentar zum Reichsgesetz vom 17. V. 1898,
: Hälfte.Berlin,Siemenroth & Troschel. 6 —

.
n hy ‘aktiHeller,A. M., n, PF. Trenkwalder: Die österreichische Executionsordnung in ihrer praktischen

« Anwendung.ca, 8 Hfie. Wien, C. Konegen.
Hofmann, H.: Das ABC des BGB. Berlin,R. v. Decker. Geb. ca.2 — .

hiffakrt*TLandgraf,J.: Das Reichsgesetz,betr. die privatrecbtlichenVerhältnisseder Binnense
.

Vom 15. VI. 1895 in der Fassg. vom 20. V. 1898. Berlin,Siemenroth& Troschel.
40*Lankes-Uhlemann,F.: Ein Streiflichtauf den Antisemitismus. Berlin, E. Apolant. —

*Lehmann,W.: Die Haftang des Acceptanten aus dem durch e. Stellvertreter vollzogenen Accept.
Berlin,E. Ebering. 2.40

*Naville,È.: Die Transvaalfrage.Genf, Agence des journaux. — 80
*Scherer,M.: Einführungs-Gesetzzum bürgerlichen Gesetzbuch vom 18. VIII. 1896. Erlangen,

Palm & Enke. ca, 5 —

*Spezialgesetze,badische,zum bürgerlichen Gesetzbuch nebst landesherr1l.AusführungsVerordng.
Vom 11. XI, 1899, Karlsruhe, K. Scherer. 1 —

*Stegemann, K.: Die preussischen Ausführungsgesetzezum BGB u. gseinen Nebengesetzenu.

120den Reichsjustizgesetzenin der vom 1.1. 1900 ab gültigenFassung. Text-Ausg. 1. Thl. Berlin,
R v. Decker. Geb ca. 2.50

*Tornau. W., u. C. Förster: Grundbuchordnung. Textausg. f. Preussen. Paderborn, F. Schöningh.
*Vlagt, W. v. der: Transvaal contra Grossbritannien. Aus dem Holländ. von A. v. B. Leipzig,

Verlag moderner Belletristik. — 50

*Zoepfl,G.: AuswärtigeHandelspolitiku. innere Verkebrspolitik.Berlin,Siemenroth & Troschel. 1—

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.

Albert,Hofr. Prof. Dr. Ed.: Die seitlichenKniegelenksverkrümmungenu. die compensatori-
schen Fussformen. gr. 89, (VII,86 S. m. 39 Abbildgn.)Wiea, A. Hölder. [n 4.20

Borst,Priv.-Doc. 1. Assist.Dr. Max: Berichte üb. Arbeiten aus dem pathologischenInstitatder

UniversitätWürzburg. 3. Folge.(Wiatersem.1898/1899.)Mit Iahaltsverzeichnis.[Aus:
„Verbandlgn.der phys.-med.Gesellsch.zu Würzburg“.]gr.809,(888.)Würzburg,StahedsVerl.

,

:

Heilcur,die geſammteSchroth’ſche,alsleuteLebensrettung,v. e. Naturarzte.a)Heilungder
acuten,ſowiechron.Krankheiten,— derBlattern,— Gichtu. Nheumati8mus,

— derHämor-
rhoiden,Hypochondrieu. Hyſterie,— Lungentrankheiten,— Magenkrankheitendur<hSchroth2
ſcheHeilcur.b)Der NaturarztJohann Schrothu. deſſenHeilmethode.MitdenPortr.des
Johann u. Emanuel Schrothu. e. AnſichtderCuranſtaltzu N.-Lindewieſe,öſterr.Schleſien.12%. (71,23,34,24,41, 39 u. 16 S.)Freiwaldau,A. Blazek. Kart.n 2

—

Heller,Dr. Jul.: Die Krankheiten der Nägel.gr. 89. (XV,295 S. m. 65 Fig.u.5 Lichtdr.-Taf.)
Berlin,A. Hirschwald. n 1

Hirsehfſeld,Priv.-Doc.Dr. Fel.:Nahruangsmittelu. Ernährungder Gesunden u. Kranken. gr.809,(VI,261 S8.)Berlin,A. Hirschwald. n 6 —

Klemperer,Prof, G.: Justus v. Liebigu. die Medicin. Vortrag.gr. 89, (328.)Berlin,A.
Hirschwald. n — 60

Müller,Dr. Rob.: Übersichts-Tafelnzur Krankenpflege.Für Schwestern zusammengestellt.
82%,(808.)Braunschweig,F. Vieweg& Sohn. Geb. in Leinw. n 1

—

SammlungzwangloserAbhandlungenaus dem Gebiete der Nerven- u. Geisteskrankheiten.
Hrsg.v, Dir. ChefarztDr. Konr. Alt. IL Bd. 2. Hſt. gr. 8%, Halle,C. Marhold.

:

2. Arndt,Rud.: Wie sind Geisteskrankbeitenzu werthen ? (62 S8.)n 2 —

:Sechmidt’sJahrbücher derin- u. ausläudischen gesammten Medicin. Genecral-Register.Nr.

AIL Ueber Bd. 241— 260.)Lex.89. (3098.)Leipzig,O. Wigand. n 16 —

Schürch,Dr. Otto: Neue Beiträge zur Anthropologieder Schweiz. (Mit18 Taf.,enth. 32
Reproduktioneny. praehistor.Unterkiefern u. Schädeln [inAutotyp.]-gr.49.(1188.)Bern,Schmid & Francke in Komm. n 7 —

Tempel,Ob.-TierarztFleiſchbeſchau-Dir.AmtstierarztDr. M.: Die geſeßlihenGrundlagenf.dieFleiſbeſchauu. ſtaatlicheSchlachtviehverſicherungim Königr.Sachſen.Zum Gebrauchef.
BVerwaltung8beanite,Gemeindevorſtände,Tierärzte,Landwirte u. Fleiſchbeſchauerzuſammen=-
geſtellt.8%,(XII,214 S.)Dresden,G. Schönfeld. Geb. in Leinw.n.Weisgerber,Dr. H.: La corporationdes chirurgiens-barbiersde Ribeauvillé1680—20.[Aus:„Bulletinde la soc. pour la conservation des monuments hist.d’Alsace“.]Ler,hi(IHL,66 S.)Strassburg,(J.Noiriel) n

1405



Wiſſenſchaft4. 5. 6. 7, A2 51, 21. Dezember1899,

“Robert,R.: Über das mikrokKristallographischeVerhalten des Wirbeltierblntes. Weimar, C.
teinert. 2 —

*Michaelis,A. A.: Der Haarausfall u. verwandte Haarleiden,ihre Crsache,Verhütung u. Heilung.
Leipzig,R. Michaelis, 2.40

5. Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Abhandlungen,hrsg.vom naturwissenschaſtlichen Verein zu Bremen. 16. Bd. 2. Hft. Mit
3 Taf. u. 1 Abbildg.im Texte. gr. 89, (S.175—406, 34 u. 6 S.) Bremen, G. A. v. Halem
in Komm. n4 —

Cantor,Mor.: Vorlesungenüb. Geschichte der Mathemalik. 2. Bd. 2. Halbbd. Yon 1550—
1668. Mit 97 in den Text gedr.Fig. 2. Aufl. gr. 89, (XIlu. 8. 481—943.) Leipzig,B. G.
Teubner. n 12 —

Gessmann, G. W.: Die Geheimsymboleder Chemie u. Medicin des Mittelalters.Eine Zu-

sammenstellg.der v. den Mystikernu. AlchymistengebrauchtengeheimenZeichensehriſt,
nebet e. kurzgefasstengeheimwissenschaſt],Lexikon. Mit 120 lith.Taf. gr. 89. (XII,67 u.

36 S8.)Graz. (Müncheo, F. C. Miekl.) n 10 —;

geb.in Leinw. bar n 13 —; auf Karton n 12 —; geb. bar n 14 —

Ioſf,Prof. J. H. van’t: Untersuchungenüb. die Bildungsverhältnisseder oceanischen Salzab-

lagerungen,insbesondere des StassfurterSalzlagers.[Aus:„Sitzungsber.d. preuss. Akad.
*

d. Wiss.“]XIV u. XV. gr. 89%,Berlin,G. Reimer in Komm. bar à n — 50
XIV. Einflussdes Drucks auf die Tachhydritbildung.Mit H. M. Dawson. (6 S. m. 1 Fig.)n — 50.
— XV. Die Bildungv. Glauberit bei 25%, Mit D. Chiaraviglio,(9 S.)n — 50,

Krieg,Dr. M.: Taschenbuch der Elektrizität.(Bibliotheknützl.Taschenbücher.)5.Aufl. 120,

(V1IT,350 S. m. 295 lllustr.,Taf. u. Tab. etc.)Leipzig,O. Leiner. Geb. in Leinw. n 4 —

Wie ſtudiertman Mathematiku. Phyſik?Von e. Lehrerder Mathematik.2. Aufl.89%,(35S.)
Leipzig,Roßberg. n — 60

6. Philoſophie,Theoſophie.

Laßwits,Kurd: Wirklichkeiten.Beiträgezum Weltverſtändnis.gr.8% (V11,444 S.) Berlin,
E. Felber. n 5 —; geb.n 6 —

Lazarus: Sprüche.Hrsg. v. Nahida Ruth Lazarus. gr. 89%,(VIII,213 S.)Leipzig,E. H

Mayerin Komm.
x

n 3 —

Lyon,Otto:Das Pathosder Reſonanz.Eine Philoſophieder modernen Kunſtu. des modernen
Lebens. gr. 89. (1V,202 S.)Leipzig,B. G. Teubner. n 3,20

Nicoladoni,Dr. Alex.:Jenſeitsv. Gut u. Böſe!Vortrag.89, (83S.)Linz,E.Mareis. n1—

*Horneffer,E.: Nietzsche's Lebre v. der ewigen Wiederkunft u. deren bisherigeVeröffentlicbung.
Leipzig,C. G. Naumann. 1 —

7, Erziehungu, Unterricht(ſremdſprachlichenUnterrichtſiehe8).

Bibliothek,internationale,f.Pögagogiku. deren Bilfswissenschaſten. Hrsg. v. Bürgerschul-.

Rekt. Chr. Ufer. 1. Bd. $9, Altenburg,O. Bonde.
I. Compayré, Rekt. Gabr.: Die Entwicklungder Kindesseele. Von der französ. Akademie gekrönt.
Nach der 2. Aufl. des Originalsübers. u. m. ergänz.Anmerkgn, versehen v. Chr. Uſer. (VIE,460 8.)
n 8 —; geb. nn 9.50,

Brixle,Kreisſhulinſp.Klaus: ZurVolkschulpraxisder erſtendreiSchuljahre.2.Aufl.gr.89.
(IV,103 S.)München,R. Oldenbourg.

x

nn 1,80

Eich,Hauptlehr.Jac.,U. Lehr.Pet,Eich:Ein Jahrhundertin Kampf u. Siegod.UnſerVater-
land n. ſeineHerrſcherim 19. Jahrh.dargeſtelltin Gedichtenu. Geſängen.Enth. 7 patriot.
Feſtſpielef.dieFeierder vaterländ.Gedenktagein der Schule.2.Aufl,gr.89.(V111,80 S.)
Arnsberg,J.Stahl. ‘

bar n 1.50

Fricke,J.H. Alb.: BibliſchesGeſchichts-u. Leſebuch.BibliſcheGeſchichtein Lebens-u. Ge-

4 {hi<tsbildernu. îm Zuſammenhangem. dem Bibelleſen,zugleichaltteſtamentlichesLeſebuch.
Für Unter=-,Mittel=u. Oberſtufender Stadt- u. Landſchulenhrsg.Mit e. Kartev. Paläſtina.
gr.89, (XIV,326 S.) Hannover,C. Meyer.

'

nn 1,10;geb.nn 1.35

Harniſch:Der Schulratan der Oder. Ueberarbeitetu. neu hr8g.v. Reg.- u. Schulr.Dr, JUl.
Plath.gr.89. (VI1,322 S.) Leipzig,Dürr'ſcheBuchh. n

6

—
Hattler,Frieſt.Frz.Ser.,8. J.:Herz-Jeſu-Büchleinf.Kinder. Belehrungu. Gebete. 4. Aufl.

gr.169, (64S. m. Abbildgn.)Jnnsbruck,F. Rauch. n — 10

Heinze's,Adf.,praktiſcheAnleitungzum DisponierendeutſcherAufſäge.Gänzlichumgearb.
v. Gymn.- u. Realfh.-Tir.Dr. Herm.Heinze.6. Aufl.2. Bdchn.Stoffaus deutſchenSchriſt=

'

1406



Me 51. 21. Dezember 1899. Wiſſenſchaft7. 7a.

E
——————

ſtellern;Sprichwörter,Sprüche,ſinnverwandteWörter. gr.89. (V1,130 S.)Leipzig,W.

Engelmann. n 1 —, fart.n
1.

Kühn, K.: BibliſcheGeſchichtenf.kleineSpüler.4. Aufl.gr.89. (35S.)Hilchenbach,
L.Wie:

gand. Kart.nn
— 25

Lehrbuchder katholiſchenReligionzunächſtf.dieoberen KurſederLehrerbildungsanſtaltenU.

der Realſchulen.3.Aufl.gr.80,(X,256 S.)München,R. Oldenbourg.Geb. in Leinw. nn 1.60
Le Maire,Sem.-Präf.Karl: KatholiſcheKirchengeſchichtezunächſtf.dieoberenKurſederLehrer-
bildung8anſtaltenu. der Realſchulen.2. Aufl.gr.89. (VI11,144 S.) München,R, Olden-
bourg.

' |

Geb, in Leinw. on 1.75
Lindner,Lehr.Kreisſcholar<J,:Rechenbuchf.dieVolksſchule.Mit Berückſicht.derneuenKreis-
lehrplänebearb. Ausg.A in 7 Hftn.3.Hft.3. Schulj.(2.Aufl.)80.(40S.) München,R,
Lldenbourg. nn — 209

—— daſſelbe.Ausg.B in 4 Hſtn.4. Hſt.Oberklaſſe.6. u. 7. Schulj.2. Aufl.89. (72S.)
Ebd.

:

nu — 25

MalbuchderBotanik. qu. gr.49. (8farb.u. 8 ſchwarzeTaf.)Nürnberg,Th.Stroefer.1.50
Mal- u. Zeichenbuch,e. qu. gr.8°,(4farb.11.6 ſchwarzeTaf.)Nürnberg,Th. Stroefer.

— 75

Radomski,Taubst.-Anst.-Dir.J.: StatistischeNachrichten üb. die Taubstummen-Austalten
Dentschlands u. deren Lehrkräſte pro 1900. IV. Jahrg.129, (728.)Posen, F. Ebbecke in

Komm, Geb. in Leinw. n 1 —

Reishauer,Lehr.Herm.:Der Militärdienſtder Volksſchullehrer.GeſeßlicheBeſtimmgn.u.
ErlaſſenebſtVorſchlägenzur finanziellenVorbereitg.f.den einjähr.Dienjt.3, Aufl.gr.89.
(64S.) Leipzig,J. Klinkhardt. n — 69

Stein,Kreis<.-Jnſp.,U.Rett.Kamp: Heimatkundeder KreiſeBochum Stadt u. Land,Gelſen-
kirchenStadt u. Land,Hattingenu. Witten. 8°. (168S.) Arns3berg,J. Stahl.
;

Geb. in Leinw. bar n 2.40

Wiedemayr,Sem.-Relig.-Lehr,KatechetLeonh.:Erklärungdes vom öſterreichiſchenGeſammits-
epiſkopateapprobiertenkleinenKatehi8musder katholiſchenReligion.2. Aufl. gr. 89. (1,
427S.)Innsbruck,F. Rauch.

y

n 2,40

Winter,Schuidir.Dr, H.:Lehrbuchder deutſchenu. bayeriſchenGeſchichtem. Einſchlußder
wichtigſtenThatſachender außerdeutſchenGeſchichteu. der Kulturgeſchichtef.höhereLehran-
ſtalten.Mit 12 Geſchichtskartenu. 30 kunſtgeſchichtl.Abbildgn.1. Bdchn. Mittelalteru.
nene Beitbiszum weſtfäl,Frieden.3.Aufl.gr.80, (1X,216 S.)München,N. Oldenbourg.

Geb. in Leinw. nn 2.40

7a. Jugendſchriften.
Andreae,Fried.:KomiſcheTiere, gr.8%, (12S.m. z.Tl. farb.‘Abbildgn.)Nürnberg,Th.
Stroefer. — 30

Bachem'silluſtrierteErzählungenf.Mädchen.9—11, Bd. 89, Köln,Y.P.Bachem.
° Geb. in Leinw. à n 2.50

9. Dransfeld,Hedw.: Theo Weſterholt,Erzählungf.die Jugend.(Mit 4 Kunſtdr.-Vollbildernnah
Zeichngn.v. S. W. Noegge.)(111,168 S.) — 10. Follenius, Sofiev.: Dorothee, Erzählungaus
dem J. 1848. Für junge Mädchen. (Mit 4 Kunſtdr.-Vollbildernnah Zeichngu.v. W. Witting.)(11,
169 S.) — 11. Dransfeld, Hedw.: Flitteru. Schein. Erzählung f. junge Mädchen. Mit 4 Kunſtdr.-
u. 1 Farbendr.-Decfelbildnah Orig.-Zeichngn.v. Wilh. NoeggeN 176SN

Bekannte,gute.qu. gr.4°. (12farb.S.) Nürnberg,Th. Stroefer. 1.50
—— vom Lande. gr.49, (12farb.S.) Ebd. 1.50
Bernustorff,Fanny: Franz u. Minchens Abenteuer,m, 21 (farb.)Ilastr. 89. (43S8.)Zürich,
Art.Institut OrellFüssli, Geb. n 2.50

Bilderbuch,e. bibliſches,m. Bildernvon Jul.Schnorrv. Carolsfeld,in Farbenübertr.v. Þ.
Wagner.AltesTeſtament,1Y. Tl. Der Herriſt meine Stärke.gr.49. (18S. m. 8 Farbdr.)
Lahr,E. Kaufmann. Geb. 1.50

Carloe,Margarethev.: Wie es Stella1. Joſepherging.Eine Erzählg.aus Eſtland.Mit e.

Titelbildein Farbendr.u. zahlreichenText-Jlluſtr.gr.8%, (263S.)Reval,F.Kluge.

Dobb - : ‘
Geb. in Leinw.n 4.50

9bbert,E.;ZurDämmerzeit.gr.49.(36S. m. z.Tl.farb.Abbildgn.)Nürnberg,Th.Stroeſer.
(eb,

—— Bunte Kreiſe,4°, (16S. m. Abbildgn.

u.

6 farb. Drehbi F —

Ï

.

40, (16

S. m. gn. u. 6 farb.Drehbildern.)Ebd. Geb. 3
Ebert,Martha:Anfdem Bauernhof.Ein Bilderbuchm. Erzählan.MVerſen.gr.49. (24S.

m. 5,Tl.farb.Abbildgn.)Nürnberg,Th. Stroefer.
|

Geb. 2 —

Emmy, Tante (EmmyGiehrl):Rätſelbuch.Eine Auwahl v. Rätſeln allerArt. gr.89. (Y,

152S. m. Fig.)Stranbing,Volks-u. Jugendſchriften-Verlag.
i

Geb. n 2,50

Erzählungenf.Jugendu. Volk, 4. Bd. 89, Graz,U. Moſer. Geb. in Leinw. n 1.80
4. Lange, Landesbürgerſh.=Dir,i. N. Hans: Die 3

Küraſſi ine

Erzählg. aus der Franzoſenzeit.
Mit 4 Bildern.(111,184 S)

è. Hans ie

3

Küraſſiere.Eine Erzählg

1407



Wiſſenſchaft7a. 8. Mé 51. 21, Dezember1899.

Hardy,Florence:Wechſel-Bilder.49.(16S. m. Abbildgn.u. 6 farb.Ziehbildern.)Nürnberg,Th. Stroefer. Geb. Z —

Hoepfner,Hedw.:Das ABC. Reimev. H. gr.ry(15
S. m. z.Tl.farb.Abbildgn.)Nürn-

berg,Th.Stroefer. — 75

Hübner,
Z
J.: Kinderſpiegel.Eine Sammlg.v. Erzäßlan.f.dieJugend.Neu hr8g.v. E. Evers.

7—10. (Schluß-)Hft.129. (à16 S.)Berlin,Buchh.der BerlinerStadtmiſſion.à — 05

Jugendſchriften.Hrsg. vom oberöſterreich.Lehrerverein.4. u. 5. Bd. (Mitje1 Titelbild.)
1209,Linz,E. Mareis. Geb. in Leinw.

4. Amicis, Edmondo de: Von den Apenninen zu den Anden. Erzählungf.die Jugend aus „Herz““..
Au3gabe f.öſterrei.Schülerbüchereienbearb. v. Fr. Wieſenberger.(53 S.) n 1 —.

— 5. Stifter,
Adb.: Bergkryſtall.Erzählungaus „Bunte Steine‘. 1—4. Tauſ. (83 S.) n 1 —

Kameraden,gute. 89, (10S. m. Abbildgn.u. 1 farb.ausgeſtanztenBild.)Nürnberg,Th.Stroefer.
Kaſperl,unſer.89.(10S.m. Abbilldgn.u. 1 farb.au8geſtanztenBild.)Nürnberg,Th.Stroefer.i
Kocher,Jul.:Kinderluſt.Mit Text v. Boſch-Jbo.40, (12 farb.Bl.)Stuttgart,D:Weiſe.tart.1 —

Lechler,Cornelie: BibliſhesBilder-ABC. qu. gr.4°, (12S. m. farb.u. 2 {warzenbebildgn.)Nürnberg,Th. Stroefer. 50
—— Fliege,mein Kindchen,fliege.qu. 49, (12S. m. z.Tl. farb.Abbildgn.)Ebd. Geb. 60

—— Dreikleine Kaßen. gr.49, (15S.m. z.Tl. farb.“Abbildgn.)Ebd. — 75
—— Jmfrohen Kreiſe.qu. gr.46.(26S. m. z-Tl. farb.Abbildgn.)Ebd. Geb. 2 —

Leute,luſtige.8°.(10S.m. Abbildgn.u. 1 farb.ausgeſtanztenBild.)Nürnberg,Th,Stroefer.— 15

Lohmeyer's,Jul.,vaterländiſcheJugendbüchereif.Knaben u. Mädchen.8. u. 9. Bd. gr.89.
München, J.F.Lehmann'sVerl.
8. Werner, Viceadmir. Neinh.:Adüiral Karpfanger.Eine Erzählg.aus Hamburgs Vorzeit.Mit 22

Abbildgn.v. A. Hoffmann. (139 S.) n 1.80; geb.n 2 —.
— 9. Lang, G.: Mit Räuzel u. Wander-=

ſtab.Schülerwanderungendur deutſchesLand.Mit zahlreichenAbbildan.(11,332 S.) n 3.80;geb.n 4 —

Reichenbach,Eug.:Alte Bekannte. qu. 49, (12S. m. z.Tl. farb.Abbildgn.)Nürnberg,Th.
Stroefer. Geb. — 60

—— Diekluge Liſi.{mal gr.89. (12S. m. z. Tl.farb.Abbildgn.)Ebd. — 40
— BehnkleineMizi-Käßchen.gr. 8°. (126S.m. z. Tl.farb.Abbildgn.)Ebd. — 30

Schefer,Thereſe:ABC. gr.89.(12S. m.z. Tl.farbAbbildgn.)Nürnberg,Th.Stroefer.2Allzeitfröhlich.qu. gr.49. (15S. m. z. Tl.farb.Abbildgn.)Ebd. —

—— Gute Freunde.qu. 409,(12&S.m. z.Tlfarb.Abbildgn.)Ebd. Geb. — 60
——— Des Kindes Lieblingstiere,m. Text.gr.49, (24S. m. z. Tl.farb.Abbildgn.)Ebd. Geb. 2 —

——

LuſtigeVögelein.gr.49, (15S. m. z.Tl.farb.Abbildgn.)Ebd. 1.50

Schwarz,J.:Vivat Transvaal! Eine Erzählg.f.die reifereJugend u. das Volk, gr.89.

(195S. m. Abbildgn.)Straßburg,StraßburgerDruerei u. Verlag8anſtalt.Geb. 3 —

Schweikher,Marie: Wunderbare Überraſchungenf.Unſerefeinen Leute,m. Verſen.49.(16S.
m. Abbildgn.u. 6 farb,Ziehbildern.)Nürnberg,Th.Stroefer. Geb. 2 —

Stück,Neinh.:Bismarck. Ein vaterländ.Spielf.diedeutſcheJugend.ZurAufführg.an natio=
nalenFeſt-u. Gedenktagenin Schulenu. Jüngling8vereinen.gr.89. (48S.)Weimar,RN.

Wagner & Sohn.
Thumann, Paul: Für Mutter u. Kind. Alte Neime m. neuen Bildern v. Th. Wohlf.Volks-
auêg. gr.49, (48S. m. farb.Abbildgn.)Nürnberg,Th. Stroefer. Geb. 3 —

Wünſcher,Harry:Die nſehirtinEin Märchen. Dichtung,m. (z.Tl. farb.)Bildern v.
Genremaler Aug.H. Plinke. 409,(46S.)Langenſalza,H. Beyer& Söhne. Geb. n 2 —

*Lehrer- u. Stellenverzeichniss des Reg.-Bez.Stade nebst e. Sammlg, wicht. Satzgn.u. Gesetze.
Bearb. v. e. Kommission des Lehrervereins f. Geestemünde etc. Geestemünde, J. H. Henke.
Subs8Kr.-Pr. ca. 1.50

*Wette, A: Märchen-Bilderbuch Hänsel u. Gretel. Mit Illustr. nach der Oper v. E. Humperdinck.
Boppard, C. Seyst. — 75

8. Sprach-und Litteraturwiſſenſchaft.

Cicero?’sausgewählteReden,f.:Univerſal=Bibliothek(inWiſſ.1).
Dunger,Prof.De. Herm.:WiderdieEngländereiin der deutſchenSprache.Vortrag.Erwei-

texterAbdr. aus der Zeitſchriftdes allgemeinendeutſchenSprachvereins.gr.89, (20S.)
Berlin,Verlagdes allgem.deutſchenSprachvereins. — 30

Forsechung'enzur neueren Litteraturgeschichte.Hrsg.v. Prof. Dr. Frz. Muncker. XH. gr.8°.
Berlino,À. Duncker.
XII

or
Dr. Vict.:Goethes Fortsetzungder Mozartschen Zauberflöte.(VII,77 S.)Subskr.-Pr.n 1.70;

Einzelpr. n 2 —

Franzos,"KaulEmil: HeinesGeburts8tag.89, (32S.)Berlin,Concordia. n — 75

‘ 1408



M 51. 21. Dezember 1899. Wiſſenſchaft8. 9.

Frey,Adf.:Conrad FerdinandMeyer.Sein Lebenu. ſeineWerke. gr.89.(V,384S.)Stutt-gart,J.G. CottaNachf. n 6 —:; geb.n

{

—

Goedeke, Karl: Grundrisz der Geschichte der deutschen Dichtung.Aus den Quellen.
2. Aufl, fortgeführtv. Edm. Goetze. 21. Hft. gr. 89. (7.Bd. 8. 385—576.)Dresden, L.

Ehbilermann. .
n 4.20

Golther,Wolfg.:Goethe.Feſtrede.gr.89. (31S.)Leipzig,S. Hirzel. n
— 40

Hampel,Jos.: Was lehrtAischylos’Orestie f.die Theaterfrage?Eine Untersuchg.üb. den

Fraudortder Schauspielerim Dionysostheaterzu Athen im V. Jahrh. Lex. 89.(67S.)Prag:- G. Calve. n L

Köſter,Alb.: GottfriedKeller. 7 Vorleſgn.89. (Vv,142 S. m. 1 Bildnis.)Leipzig,B. G.

Teubner. .

'

n 2.40;geb.in Leinw.n 3 —

Kubik, Prof. Dr. Jos.: Pompejiim Gymonasialunterricht.gr. 809,(VI,59 S.)Wien, A. Hölder,n 1.

Lautensach,Gymn.-Prof.Dr. O.: Grammatische Studien zu den griechischenTragikernu.

„Komikern.Angmentu. Reduplikation.gr. 89. (VIII,192 8.)Hannover, Hahn. n 4 —

Pirig,Gymn.-Oberlehr.Dr. Jos.: Abiturienten-Vorlagenu. Klassenarbeiten f.Prima zum Uber-
setzen ins Lateinische im Anschluss an die Lektüre bearb. gr. 8%, (VI,52 8.)Glógau,
C. Flemming. Kart. n 1.20

Platen,des Grafen Aug. v., Tagebücher.Aus der Handſchriftdes Dichtershrsg.von G.v.
Laubmann U. L. v. Scheffler.2. (Schluß-)Bd.gr. 89. (X,1024 S.)Stuttgart,J. G. Cotta
Nachf. n 18 —; geb. n 20 —

Ueberſeter,der engliſche.Monatsblätterf.engl.Lektüre,Ueberſeßg.,Grammatik u. Handels=-
Korreſpondenz.Mit Anh.:Der erſtepratt.Selbſtunterrichtim Engliſchen.(EinKurſusf.
Anfänger.)Ned. u. Hr8g.:Louis Carſtens.2. Jahrg.Oktbr.1899—Septbr.1900. 12 Nrn.
gr.Fol.(8S.) Königs8berg,(Bon'sBuchh.). Viexrteljährlichbar n 1 —

Warte,literariſche.Monatsſchriftf.ſchöneLiteratur.Red.: A. Lohr.1.Jahrg.1900. 12 Nen.
gr.409,(Nr.1. 8 S.)München,R. Abt. n 2

Wedekind, W.: Sprachfehlerod. Sprachentwicklung?Versuch,e. histor.Grammatik der

deutschen Sprachef.gebildeteLaien m. besond. Rücksicht auf schwank. Sprachgebrauch
nebst Ausblicken in die Zukunft. 1. Bdchn.: Das Hauptwortin der Einzahl. 8°, (56S.)
Berlin,W. Wedekind. n

— 50

Weſltrich,Prof.Rich.:FriedrichSchiller.GeſchichteſeinesLebens u. CharakteriſtikſeinerWerke.
_Untexkrit.Nachweis dex biograph.Quellen. 3.Lfg. gr.89. (1.Bd. V u. S. 641—900 m.

1 Stamm-Taf.)Stuttgart,J.G. CottaNachf. n 3 — (1.Bd. kplt.n 10 —;

geb.in Halbfrz.n 12 —)
*Diederich,B.: Zola u. die Rougon-Macquart.Das Milieu bei Emile Zola. ¡Hamburg, Verlagsanstalt

& Druckerei. 1.20

*Meinhof,C.: Grundriss e. Lautlehre der Bantussprachen,Leipzig,F. A. Brockhaus' Sort. 8 —

9. Geſchichte,Biographien.
Boos,Heinr:Geſchichteder rheiniſchenStädtekulturvon ihrenAnfängenbis zur Gegenwart

m, beſond.Berückſicht.der Stadt Worms. Mit Zeichngn.v. Joſ.Sattler.3.Bd. 1. u. 2.Aus8g.
4°, (IX,483 S.)Berlin,J. A. Stargardt.n 6 —; geb.in Leinw. n 9 —; auchin Lſgn.à n 1—:

: Ausg.aufBüttenpap.,geb.in Leinw.,bar u 10 —

Gaede, Dr. U.,u. C. Brinkmann: Repetitoriumder deutschen Geschichte. I.Mittelalter.80.

(VIII,212 8.)Berlin,A. Duncker. n 3.50;geb.in Leinw. n 4 —

Geiſleshelden.(FührendeGeiſter.)Eine Sammlg.v. Biographieen.36. (Doppel-)Bd.(Der
VI. Sammlg. 6. Bd.)8°, Berlin,E. Hofmann & Co.

36. Gronau, Geo.: Tizian.Mit 2 Bildniſſen.(V11,262 S.) n 3.60: geb.nn 4.80 u. nn 5.70.
Grabherr,Pfr.Joſ.:JohannesJehly,Pfarrerv. Thüringenu. DirectoraufJagdberg.Ein
giebenSbild.120, (67S.) Bregenz,I. N. Teutſch.

— 60
inther,Dr. Rhold.: Kulturgeschichteder Liebe. Ein Versuch. gr. 89. (XL,419 8.)Berlin,
C. Duncker, n 7 —; geb.bar n 8 —

Hatenberg,Karl E.: Der rote Be>ex. Ein deutſchesLebensbildaus dem 19. Jahrh.Mit
Portr.gr.8°. (11,316 S.)Leipzig,J.Baedeker. n 4 —; geb.n 5 —

Hartmann,Dr. Otto:Die VolkserhebungderJahre1848 u. 1849 in Deutſchland.Mite. Vor-
wort v. L.Quidde.Vom VreisgerichtderdeutſchenVolksparteim. dem erjtenPreiſegetönt.
gr.89. (XX111,255 S.)Berlin,H. Bermühler. R Ter17Jäger,Gymn.-Dir.Osk.:Geſchichtedes 19. Jahrh. Mit 367 authent.Abbildgn.im Teyu) iBeilagenin Schwarz-u. Farbendr.3.Aufl.[Aus:„J.,Weltgeſchichte““.]gr.89,(IX, S.

Bielefeld,Velhagen& Klaſing. Geb.in Halbfrz.nn 10
—Kaiſenberg,Mor. v.: KönigJéromeNapoleon.Ein Zeit-u. Lebensbild,nah Briefen1) der

RR



Wiſſenſchaft9. 10.

|

M 51. 21, Dezember1899.

Frau v. Sothen in Kaſſelan meine Großmutter,2) des Reichserzkanzlersv. Dalbergan
meinen Großvater,3)u. meines Vaters als weſtſäl.Garde du Corps anſeineEltern,ſvwie
anderen Familienaufzeihngn.bearb. gr.8%, (XY,331 S. m. Bildnisu. 6 Fkſm.-Beilagen.)
Leipzig,H. Schmidt& C. Günther. n 7.50;geb.bar n 10 —

Koſer,Rhold.:KönigFriedrichder Große.11.Bd. 1. Hälfte:Friedrichder Große im 7jähr.
Kriege.(BibliothekdeutſcherGeſchichte.)Lex.8°.(336S.)Stuttgart,J.G. Cotta Nachf.n 4 —

Lemke, E.: Volksthümlichesin Oſtpreußen.3. Thl. gr.89, (XY,184 S.)Allenſtein,W. E.

Harich. n 3 —; kart.bar n 3.50

Ludwig, Dr. Karl: Das keltische u. römnische Brigantium.Eine geschichtl.Studie. Progr.
gr. 8%, (XXVIIIS.)Bregenz,J. N. Teutsch. — 60

Naſſovia.Zeitſchriftf.naſſauiſcheGeſchichteu. Heimatkunde.Hrsg.v. Dr. C. Spielmann.
Jahrg.1900. 24 Nrn. gr.49. (Nr.1. 16 S.)Wiesbaden,P.Plaum. Vierteljährlichn 1.20;

einzelneNrn. n — 30

Nerlinger,Archiviste-Paléographe,Attaché à la bibliothèquenationale Ch.: Henri de Wurtemberg et

ÉtienneGrucker. (Collectionalsacienne.)gr. 89. (26S.)Strassburg,J. Noiriel. n — 80

Silva-Tarouca,Frz.Graf v.: Die Silva’s in Oeſterreich.Ein Beitragzur Geſchichtedieſes
Hauſes.Lex.89%.(62S. m. 12 {1farb.]Taf.)Wien,W. Frick. Geb. n 10 —

Veröffentlichung,1.,des Fuldaer Geschichts-Vereins. gr. 49, Fulda, (FuldaerActien-
druckerei).

1. Vonderau, Lehr. Jos.: Pfahlbauten im Fuldathale. Mit 2 Plänen u. 7 Taf. (36 $.)bar 38 —

Vorkämpferdes Jahrhunderts.Eine Sammlg. v. Biographien.3.Bd. gr-89,Berlin,G. Bondi.
3. Roloff, Guſt.:Napoleon l. 1. u. 2. Tauj.(VIll],215 S.) n 2.50; geb.n 3,50,

Zeitſchriftdes hiſtoriſchenVereins f.Niederſachſen,zugleichOrgan des Vereins f.Geſchichte
u. AlterthümerderHerzogthiüimerBremen u. Verden u. des Landes Hadeln.Jahrg.1899.

gr.89. (IV,368 S.) Hannover,Hahn. n 6 —

*Beyerle,K.: Konstanz im 3(jäbrigenKriege. Heidelberg,C. Winter. 1.20

*Greve, PF.J.: Historiseche Wanderungen durch Paderborn. Paderborn, J. Esser, 1 —

*Simon, K.: Erzherzog Johann bei Wagram. Berlin,E. Ebering. 1.50

*Stein,F.: Germanische Volks- u. Sprachzweige. Erlangen, F. Junge. 1.50

10. Erdbeſchreibung,Karten.

Baedeker, K.: Italy.2. part:Central Italyand Rome. 13. ed. Leipzig,K. Baedeker. Geb. n 7.50

Besitzungen,die deutschen, im Stillen Ozean. Mit Angabe der Besitzverhältnissesämtl.

europüäischenStaaten u. unter Berücksicht. des deutsch-engt.Abkommens vom 14, XI. 1899
betr. Samoa u. Togo. Hrsg. v. der deutschen Kolonialgesellschaft.1:12,000,000.615<55,5
cm. Farbdr. Mit Textaufdem Umſchlag.Berlin,D. Reimer. n 1 —

Cordes,H.:Handelsſtraßenu. Waſſerverbindungenvon Hankau nachdem Junnerenv. China.
Mit e. Karte v. Chinain Steindr. gx.49. (21S.)Berlin,E. S. Mittler & Sohn. u 1.60

Kempner, D.: Brieſeaus Helgoland.89, (40S.) Breslau,O. Leßheimin Komm. n 1 —

Klose,Heinr.: Togo unter deutscher Flagge.Reisebilder u. Betrachtgn.Mit 23 Lichtdr.-Taf.
u. 69 Text-Illustr.,hauptsächlichnach Orig.-Photogr.gr. S%. (XXII, 561 S. m. 1 Karte.)
Berlin,D. Reimer. n 14 —; geb.in Leinw. n 16 —

Oertel,Frdr.: Schloss Nymphenburg. gr. 8°. (VH,168 S. m. Abbildgn.u. Taf.)München,
(Literar.-artist.Aostalt). Geb. in Leinw. n 10 —

Reiffenſtein,CarlThdr.:Frankfurtam Main, diefreieStadt,in Bauwerken u. Straßenbildern.
Nach des KünſtlersAquarellenu. Zeichngn.aus demſtädt.hiſtor.Muſeum u. aus Privat-
veſiz.6. (Schluß-)Hft.Jmp. 40. (3farb.u. 9 Lichtdr.-Taf.m. 2 S. Text.)Frankfurta/M.,
C. Jügel'sVerl. n 12

Slatin Paſcha,OberſtRud.: Feueru. Schwertim Sudan. Meine Kämpfem. den Derwiſchen,
meine Gefangenſchaftu. Flucht.1879—1895. DeutſcheOrig.-Ausg.Mit 1 Portr.in Helio-

grav.,19 Avbildgn.v. Talbot Kelly,1 Karte u. 1 Plan. 10. Aufl.gr.89, (X11,596 S.)
Leipzig,F. A. Brockhaus. n 9 —; geb. in Leinw, n 10 —; auc in 18 Lfgn.à n — 50

Twain, Mark: Meine Reiſeum die Welt. Deutſchv. MargareteJacobi.3.Aufl.gr.89.
(478S. m. 1 Abbildg.u. Bildnis.)Stuttgart,R. Luß. n 5 —: geb. in Leinw. n 6 —

Weſter,C.:Die Buren. Land u. Leutein Tran3vaal. Mit zahlreichenBildern,Porträtsu. e.

Karte.gr.89. (109S.) Eſſen,Fredebeul& Koenen. n

*Aventins Karte v. Bayern MDXXIILI Hrsg. u. erläutert v. J. Hartmann. München, Th. Acker-
mann. In Mappe 7 —

*Pesendorfer,F.: Beim Pfarrer in Bertsham. Bilder aus Tirol. Linz-Urfahr, Verlag des kathol.
Pres8Vereines. Ca. 2 —

. 1410
:

,



|

NM 51. 21. Dezember 1899.

|

Wiſſenſczaft11. 12

11. Kriegswiſſenſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Anleitungzur Ausführungv. Geländeaufnahmenin unüberſichtlihemTercainmittelſtBand-
zuges

in
Verbindungm. Gefällmeſſungen.Entwurf.12°, (13S. m. 3 Taf.)Berlin,E. EO

|

Mittler & Sohn. ‘

n —

zur Herſtellungv. Unterbau f.VollbahnendurchEiſenbahntruppen.(A.U,) 129. (VIL
47S. m. 10 Taf.)Evd. n — 5

Aufnahme-Beſtimmungenu. Lehrplandes königl.Kadettenkorps.gr.80.(48S.m. 4 Stamm=-

liſten.)Berlin,E. S. Mittler & Sohn. bar nn — 50;fart.nn
— 70

Beaulieu-Marcounay,Oberleutu. Frhr.v.: Unter der Kriegsflaggedes Reichs.{EineStudie
üb, Entwielg.u. Aufgabender deutſchenMarine. Lex.8%. (57S. m. Abbildgn.u. 6 farb.
Taf.)Braunſchweig,$. Weſtermann. n 1,50

Denninghoff,Bernh.: Deutschlands Kriegsflotte.Album m. 36 photograph.Ansichten. qu.
gr. 89. (168, m. 29 Taf.)Wilhelmshaven,Gebr. Ladewigs. bar 2.50

Dienſtalters-Liſteder Offiziereder königl.preußiſhenArmee u. des X11. (königl.württem=-
bergiſchen)Armeekorps1899/1900.Abgeſchloïſenam 20. XI. 1899. gr. 89, (VII,369 S.)
Berlin,E. S. Mittler & Sohn. n 5 —; geb.in Leinw. n 6 —; u. durhſh.n 6.75

Feſtgaben,literariſche,f.den Offizier.Verzeichnißaus8gewählter,empfehlen8wertherFejtge=
ſchenkef.den Offizieru. ſeinHaus. 4. Jahrg. gr. 169. (92S.) Berlin,Militär-Verlag83-
anſtalt. bar n — 70

Frobeuius,Oberſtleutn.a. D.: Krieg8geſchichtlicheBeiſpieledesFeſtungskriegesaus dem deutſh-
ſranzöſiſhenKriegev. 1870/71.2. Hft.1. Einſchließung(Cernirg.).3. Mey. Mit 1 Plau
u. 5 Skizzenin Steindr. gr.89. (111,140 S.) Berlin,E. S. Mittler & Sohn. n 3.50;

geb.in Leinw. nn 4.75

Jahn, Oberleutn.: Geſchichtedes königl.ſächſiſchenCarabinier-Regiments,vormaligen3.Reiter=
Regiments.Mit 2 Bildnijſenu. 5 Karten in Steindx. gr.89, (XV,234 S.) Berlin,E. S.
Mittler& Sohn. n 5 —; geb.in Leinw. nn 6.50

Jahrbuchdes deutſchenFlotten-Vereins. 1900. Hrsg.vom Sekretariatdes deutſchenFlotten=
Vereins. 809,(Y,697 S. m. Abbildgn.,2 Bildniſſenu. 4 Karten.)Berlin,E. S, Mittler &

Sohn. Geb. in Leinw. n 4 —

Lehmann, Wirkl. Geh.Kriegsr.vortrag.Rath Guft.:Forſchungenu. Urkunden zur Geſchichteder

Uniformirungdex preußiſchenArmee. 1713—1807. 1. Thl. gr.8°. (XX,252 S.) Berlin,
E, S. Mittlec& Sohn.

x x N
Leitfadenf. den Unterrichtim Militär-Schreibweſen(Geſchäftsſtilu. Geſchäſtskenntnis)aufden
königl.Kriegsſhulen.11. Aufl.4%. (111,29 S. m. 11 Anlagen.)Berlin,E. S. Mittler&
Sohn. n 1.60;fart.nn 2.20

Penſionirungs-Vorſchriftf.die Beamten des preußiſchenHeeres.Beilagezu Nx. 36 des Ar=

mee-Verordnungs-Vlattesf.1899. 89, (20S.) Berlin,(E.S. Mittler& Sohn).bar — 30

Peterſen,MarinemalerProf.Hans: Deutſchland'sRuhmestagezur See. 20 Bilder aus der

deutſchenSeekrieg8geſchichteinKpfrlichtdr.nah Orig.-Gemälden,m. Texty. Viceadmiral a. D.

Rhold.Werner. 3—7. (Schluß-)Lfg.Jmp. Fol. (14Bl. m. 10 S. Text.)München,J.F.
Lehmann'sVerl. bar à 5 —; einzelneBlatt 4 —; gerahmtn 8 —; Leinw.-Mappenn 5—

Rangs- u, Eintheilungs-Listeder k. u. k. Kriegs-Marine.Richtiggestelltbis 15.XI. 1899.
12%, (2018.)Wien, (Hof-u. Staatsdruckerei),

©

n 1,40
Salm,Oberſtleutn.vorm,Milit.-Turu-Anſt.-Lehr.:Die ſämmtlichenFrei-u. Gewehrübungen.Jn
Gruppen u. Zettelſtufenweiſezuſammengeſtellt.13, Aufl.gr.169, (20S.)Berlin,E. S.
Mittler& Sohn.

:

nn —-

*Harder: Die Schlacht bei Hemmingstedt. Heide, F. Pauly. —5
*Uirsechberg,Frau: „Prinz Adalbert‘‘—Reise e. deutschen Senoffiziers.Wiesbaden, Schlichterstr.19,
Frau KorvettenkapitänHirschberg. 4,50

*Jäger-Erlebnisseaus Krieg u. Frieden. Hrsg. vom Vorstand des Vereins alter Garde-Jägerzu

« Berlin.Neudamm, J. Neumann. 2.50

Marine-Taschenbuchf. d. J. 1900. Leipzig,M. Rubl. Geb. 1 —

12. Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.
Betlinet,Handelssch.-Dir.Manfr.:
gr.89, (14S.)Hannover,Hahn. ;

Heinze,Lehr.Fel.:Lehrgangf.das FachzeichnenderHolzarbeiter(Möbel-u. Bautiſchler,Glaſer
u. Zimmerleute)an den gewerblichenFortbildungsſchulen.gr. 89. (IV,30 S.) Wittenberg,
R. Herroſé.

|

n
— 40

Kalender f.Mineralwasser-Fabrikanten.1900. Hrsg.v. Nahrungsmittel-Chem,Dr.W- Lohmann,
gr. 169%,(XIS.,Schreibkalenderu. 78 8.)Lübeck,Ch. Coleman. Geb. in Leinw. bar n 2.50

Die Handels-Hochschule. Ein Beitragzu ihrerWürdigg

4 444



Wiſſenſchaft12. 13, 14. 15, M 51, 21. Dezember1899,

Monogramme u. Dekorationen f.Chren u. Edelmetall-Gravierung.Hrsg.:Wilh. Diebener.

Entwurf u. Zeichng.:Gust. Gessner, Ewald Menzel, Geo. Wastian, Rich. Langner,Paul
Weber. (Inca. 30 Lfgn.)1. Lfg.gr. 49. (4Taf.)Leipzig,W. Diebener. n 1—

*FHnberti,L., u. P. Ch. Martens: Internationales Buchführungsrecht. Leipzig,Verlag der Handels-
akademie Leipzig. Geb. 2.75

:

*Monatshefte der Berliner Börse. 1. Hft. Berlin,A. Hausmann.
*Tagschenkalender f. Spediteureu. Verwandte Branchen. 1. Jahrg. 1900. Wilsmersdorf-Berlin,L.

Münzer. Geb. 2 —

: :

*Unger, F.: Die Praxis des wiss8euschaftlichen Antiquariats.Leipzig,W. Fiedler. Geb. 2.50

*Verzelchniss,amtliches, der Aussteller der deutschen Abtheilungauf der Weltausstellung.Paris
1900. Brsg. vom Reichskommissariat. Berlin,R. Mosse. 1 —

13. Bau- und Jngenieurwiſſenſchaft,Bergbau.

Acetylen-Kalenderf.1900. Red. u. bearb. v.Ingen.H. F. Bonté Schaefer. 12%, (XVIIIS.,
Schreibkalender u. 181 S, m. Fig.)Leipzig,O. Leiner. Geb. in Leinw. n 3 —

“Jahrbuch f. das Berg-u. Hüttenwesen im Königr.Sachsen. Jahrg.1899. (Statistikyv. d. J.

1898.)Auf Anordng. des königl.Finanzministeriums hrsg.v. Ob.-Bergr.C. Menzel. gr. 80.

(VIIT,161, 287 u. 74 S. m. 23 Taf.)Freiberg,Craz & Gerlach in Komm. nn 10 —

Jahres-Berieht der Central-Commission f. die Rhein-Schiffahrt 1898, gr. 409.(145,IV u.

XXXNYIT S. m. 4 Tab. u. 10 graph.Taf.)München. (Mannheim,J. Hermann.) 5 —

IKrämer,Doz. Ob.-Ingen.Jos.: Wirkungsgrade u. Kosten elektrischer u. mechanischer Kraft-

Transmissionen. 2. Aufl. gr. 89%,(VIII,126 S. m. 82 Fig.)Leipzig,O. Leiner. 0 4.50;
'

geb.in Leinw. bar nn 5.50

Mitteilungenaus demMarkscheiderwesen. Neue Folge.Vereinsschrift des deutschen Mark-
scheider-Vereins. Im Auftrageu. unter Mitwirkg.des Vereins-Yorstandes hrsg.v. Oberberg-
amts-Markscheidern H, Ullrich u. H. Werneke. 1. Hft. gr. 89. (TI,91 S8.m. 16 Abbildgn.}
Freiberg,Craz & Gerlach. n 2.90

Seligmann,Staatsb.-Insp.Fr.: Uebersichts-Karte des nordwestböhmischen Braunkohlenge-
bietes. Ausg.1899, Mit Angabe der Namen des Schachtes u. des Besitzers sowie der

nächsten Bahnstation. 41,5<< 74 cm. Farbdr. Wien, J. L. Pollak. n 1 —

*Dabovich: Nautisch-technisches Wörterbuch der Marine. Deutsch, italienisch,französisch u. eng-
lisch. I. TI. Suppl.-B4. Wien, Gerold & Co. Geb. 24 —

*Eisenbahn-Verkebrs-Ordnung,Vom 26. X. 1899. Mit Erläutergn. Gültigvom 1. I. 1900 ab. Berlin,
Siemenroth & Trosechel. 1.20

*
—— dasselbe. Gültigvom 1.1.1900 ab. (Reichs-GesetzÞbI.1899 Nr. 41.)Berlin,J.Springer.Kart. —60

*Gerstner, Th.: Die neuen Vorschriften in der Eigenbahn-Verkehrsordnungvom 26. X. 1899. Benin,
J. Spriuger. — 20

14. Haus-,Land- und Forſtwirtſchaft.
Aabel,M.: Das eleganteGarnieren (Anrichten)der verſchiedenenSpeiſen.(4.[Umſchlag-]
Aufl.)89,(VIII,88 S. m. Abbildgn.u. 15 farb.Taf.)Backnang,J.Rath. n 3—;

geb.in Leinw. n 4 —

Bloch,J.:RationelleKaninchenzucht.KurzeAnleitg.f.Nebenerwerb u. Produktionv. „Billig
Fleiſch“.gr.89. (Il,46 S.)Aarau,E. Wirz. n — 50

Jmuker-Bote,der,aus Leſterreich.Kalender f.d.J. 1900. 12. Jahrg.Hrsg.u. red.v. Wander-

lehr.Alois Alfonſus.gr.169. (104S. m. 1 Vildnisu. Notizbuch.)Wien,M. Perles.Kart. n 1 —

Verhandlungendes österreichischenForstcongresses1899. gr. 89, (III,161 S.)Wien, W.
Frick.

'

n 2 —

*Brann, À.: Leichtfassliche Anleitung zum Waschen u. Plätten“f. Hausfrauen u. gewerblichePlätte-
rinnen. Frankfart a/M.,Frankfurter VerlagsanstaltA. Schulze & Co. — 50

15, SchöneLitteratur.

Anderſen*sMärchen.Aus dem Dän. überſ.v. PaulineKlaiber. Mit 44 Vollbildernu. 167

Abbildgn.im TextnachZeichngn.v. Prof.Hans Tegner.gr.49. (VII,361 S.) Stuttgart,P.
NeffVerl.

_ '

Geb. in Leinw. n 12 —

Behrend,Ernſt:Sountagskinder.Novellen.8°. (Y11,277 S.)Berlin,Concordia. n 4 —;
‘ . geb.in Leinw. n 5 —

Bobertag,Bianca : Ehegliick.Roman. 80. (156S.) Berlin,Concordia. n 2.50:

_ geb.in Leinw. n 3.50

Borgwardt,Frdr.:SiegendeJugend.Gedichte.89. (152S.)Berlin,J.Cotta in Komm.
n 2 —; geb, n 2.50

1412



M 51. 21. Dezember 1899. Wiſſenſchaft15.

lectionofBriti
_ Vol. 3397and 3398. 129. Leipzig,B. Tauchnitz. à n 1,60Collectionia n anthors.To, 278Ss.)— 3398. Perte,Bret: Mr. Jack Hamlin's

mediation and other stories. (264 S.) 14

Cotta,Hoftheaterregiſf.a. D.Vortragsmítr.Johs.:Der Demokrit v. 1900. 3. [Titel-]Aufl.89.(IV,
140 S.)Berlin[1898],J. Cotta.

|

n 1:90
—— Ragoutſin de ſiècie.Modernes Wunderhorn.2.[Titel-]Aufl.89,(1V,139S.)Ebd.[1094].n

2

—

Duffner,Arth.H.:SchwarzwälderLeben. Gedichtein ſhwarzwälderMundart. gr.809.
i
(IT,

,64Bl.)Karlsruhe,G. Braun'ſcheHofbuchdr. ‘ : al2
Eiſtedt,ChriſtaGräfin,u. LitaFreiinzu Putlitz: Aus ſonnigerZeit.Gedichteaus Jtalien.

Mit 20 Orig.-Zeichngn.v. CarlLanghammer.Fol.(20Bl.)Breslau,Schleſ.Buchdruckereietc.
'

Geb. in Leinw. m. Goldſchn.n 5 —

Elsborn,M.: FräuleinTonerl'sLeibarzt.Roman. 80. (268S.)Dresden,SePierion.4n
—

5,

gev. n

4

—

Engelhorn'sallgemeineRomanbibliothek.16. Jahrg.8. Bd. 89. Stuttgart,J.Engelhorn.
bar n — 50; geb.in Leinw. n — 75

8. Hope, Anthony:Mr. Witts Witwe. Roman. Aus dem Engl. v. F. Mangold, (160 S.)

Feſt,Ernſt(Ed.Heinr.Mayer):Herbſtblätter.Neue Dichtgn.80. (V11,118 S.) Köln,P.
Neubner. n 1.80;geb.in Leinw. m. Goldſchn.n 2.80

Flemming,F.:Kleeblätter.Roman. gr.89, (263S.) Wien, L. W. Seidel & Sohn. n4—
Fouqué,Frdr.Baron de la Motte: Undine. Eine Erzählg.Illuſtriertv. Carl Röhling.3.Aufl.

gr.4°. (VI,74 S.) Berlin,G. Grote. Geb. in Leinw. m. Goldſchn.6 —

Freiſe,Herm.:Unkraut. Ein Lieder-Büchlein.2. Aufl.169, (211S. m. Bildnis.)Stuttgart,
DeutſcheVerlags-Anſtalt. Geb, in Leinw. m. Goldſchn.n 3 —

Fuchs,Nhold.:Herzenskämpfe.Erzählungenin Verſen.Mit dem Bildnis des Verf.160.
(196S.) Stuttgart,DeutſcheVerlag8=Anſtakt. Geb. in Leinw. m. Goldſchn.n 3 —

Gaedi>e,C.:Freireligiös!Roman. gr.89,(46S.)Breslau,C. Gaedicke. n — 60

Gaudy, AliceFreiinv.: Balladen u. Lieder.gr.89, (VII,166 S.)Berlin,O. Els8ner.n3 —;
geb.in Leinw. n 4 —

Goecthe:Die Mitſchuldigen.Ein Luſtſpiel.[DexHandſchriftdesDichtersnachgebildet.](Au8g.
der GeſellſchaftderBibliophilen.)Hrsg.v. Geo. Witkowski.]40. (157u. 19 S.)Leipzig,J.
J. Weber, Geb. in Ldr.bar n 12 —

Grant,Charles:NeapolitaniſchesVolkslebenin 4 Erzählungen.UÜeberſeßung.gr.89. (Ill,
440 S.)Freiburgi/B.,F.E. Fehſenfeld. n 5 —; geb.n 6 —

Grau,Joſ.:Das Lob des Kreuzes.Eine Kloſter-u. Hofgeſchichteaus der Karolinger-Zeit.80.

(596S.) Köln,J.P. Bachem. n 6 —; geb.n 7.50

Handel-Mazzetti,E. v.: Meinrad HelmpergersdenkwürdigesJahr.Eine Erzählg.Mit Qrig.-
[Titelbild-[Zeichng.v.Prof.J.Reich.86, (610S.) Stuttgart,JY.Roth. n 5.80;geb.n 7.20

Hübel,Fel.:PariſerNovellen. 1. u. 2, Aufl.120. (à160 S.)Leipzig,H.Haeſſel. n 2.40;
_ E geb,in Leinw. n 3 —

Hülgerth,Hiribert:Walde8zauberu. Jägerlatein.Gedichte,Erzählgn.u. Skizzen.80. (nn79 S.) Wien,L. W. Seidel& Sohn. n 1.60

Hutervom Haine:Die Glockenaus dem Cheruskerwald.1. Bd. Aus Poeſieu. Liebe.2.Aufl.
89. (XVI,328 S.)Seipzig,Dyk in Komm. Geb, in Leinw. n 5 —

Jacobowski,Ludw.: Aus deutſcherSeele. Ein Buch Volkslieder,zuſammengeſtelltv. J. 1—5s.

Tauſ.89, (XVI,350 S.) Minden,J. C. C. Bruns, n 2.50;geb.n 3 —

Jterott,Marie: Neue Lieder.89, (VII,98 S.)Oldenburg,Schulze. n 1:60
Kiehne,Herm.:AusBodo's Reich.Novelle aus dem Harz.3. Aufl.160. (35S.) Berlin.
Nordhauſen,Selbſtverlag. Kart,n — 60;geb.in Leinw. m. Goldſchn.n 1 —

Klaſen,Dr. Frz.:FriedrichderFreidige.GeſchichtlichesDrama. gr.89.(V11x,126S.)München,
DJ.J.Lentner.

'

n 1.

Klipſtein,Charlottev.,geb.Lotheißen:Erlebtesu. Geſchautes.Dichtungen.Hrsg.v. ihren
Kindern,gx. 89, (V11,214 S.)Darmſtadt,J.Wai. n 2.50;geb.n 3.50
Konſchel,Paul:Woranman e. pommerſchenBauern erkennt. Ein luſt.Spielfreinah Friß

Mitter2.Aufl.89, (12S.) Königsberg,Ev. Buchh.des oſtpr.Prov.-Vereinsf.innereD
l.

— 25

Kreger,Max:Warum?Roman. 8°, (363S.)Dresden,E. Pierſon. n 5 —; geb.n 6 —

RE KönigHeinrichder Siebente. Trauerſpiel.2.Aufl.gr. 8°. (110S.)Leipgig,Y : ná —

Kurz,Herm.:SchillersHeimatjahre.HiſtoriſherRoman. Mit 50 Jlluſtr.v.W. Planck.3.Aufl.
2 Zle.in 1 Bd. gr.80. (290u. 269 S.)Stuttgart,Francth. Geb.

în e
So

n GLuxuSausg.n

9

—

Lorelei,JlluſtrierteZeitg.f.deutſcheLitteraturu. Kunſt.Red.:Pet.Kempgens.
1. Jahrg.

1413

80°



Wiſſenſthaft
15. FH 51. 21, Dezember1899.

Novbr.1699—Dezbr.1900, 27 Nrn. gr. 49%, (Nr.1. 16S.) Düſſeldorf,Lorelei-Verlag
Jüngjt& Co. Vierteljährlich1.50;einzelneNrn. — 30

Mehrakter.Nr. 1 u. 2, gr.80. Mühlhauſeni/Th.,G. Danner. àn2—
1, Liliencron, A. v.: DeutſcheTreue. Volksſtück.(36 S.) — 2, Trendies, Otto: Eine Treppe

höherod. Auf falſcherFährte.Schwank.(64 S.)
 Nielk,Otto: For’nKreizerAllerhand!Gedichtein Wiesbadener Mundart. gr.89, (75S.)

Wiesbaden,H. Gießin Komm. n 1 —

Norded>>,Erichv.: Die Meygerv, Landshut.HiſtoriſcherVolk8roman aus Lands8hut'sVer-

gangenheit.89, (199S.) Berlin,A. Willdorff. 2 —

Ompteda,Geo. Frhr.v.: Eyſen.DeutſcherAdel um 1900. Roman. 2 Bde. 8°. (IX,372 u.

294,111S.)Berlin,F.Fontane& Co. n 10 —; geb.bar n 12 —

Paulus,Ed.:Der Altevom Hohen-Neuffen.Berglieder.89. (94S.)Stuttgart,JF.G. Cotta
Nachf. Geb. in Halbleinw.n 2 —

Prévoſt,Marcel: JulchensHeirat.Aus dem
F

Franz.
Mit 12 Jlluſtr.von F.Frhrn.v. Rez=

nicek.(NeueAufl.)89, (160S.)München,A. Langen. n 3.50;geb.n 4.50
— Ratſchlägef.Junggeſellenu. Verlobte.AusdemFranz.v. NelliZurhellen.120,(157S.)

Ebd. ; geb.n 3 —

Ridder,L. de: Die Tochterder Hexe.HiſtoriſcherRoman aus DeutſchlandsdunkeiſterVer=-
gangenheit.3. Aufl.129. (111,335 S.)Bonn,PÞ.Hauptmann. n 3 —; geb.n 4 —

Roman- u. Novellen-Schat.1.Jahrg.21— 26.Bd. 89, München,R. Abt. à n — 50;
geb.in Leinw. à n — 75

21, Jacoby, Alinda: Jm Kampfe des Lebens. Roman. (164 S.) — 22.23. Ki eler, L.; Auf Poſten!
Roman. Aus dem Norieg. v. Emil Jonas. 2 Bde. (156 1. 150 S.) — 24. Dezaſſ e, GräfinBlanca :

Das Ideal. Roman, u. Novellen u. Erzählgn.(128 S.) — 25. Fred, H.: Die Tochterdes Flücht-
lingsu. andere Novellen. (158 S.) — 26. Ekenſteen, M. v.: KosmopolitiſcheNovellen. (160 S.,)

Rückert,Frdr.:Liebesfrühling.Diamantau8g.Mit 4 Kpfrdr.169. (Ÿ,319 S,)Berlin,G.
Grote. Geb. in Leinw. m. Goldſchn.n 4 —; in Ldr. n 6 —

Salus,Hugo:Ehefrühling.(DenBuchſchmuckzeichneteHeinr.Vogeler-Worp8wede.)8°.(71S.)
Leipzig,E . Diederichs. n 2 —

;geb.in Leinw. n 3 —

Sattler,ÞP.Leo,0. 8. B.: Widukind. Ein Weihnachts-Spiel.2. Aufl. (80S.) Ravens-

burg,H.Kiß. n — 80

Schiff,Jak:Gedichte.Mit dem Bildnisdes Verf.169. (363S.)Stuttgart,DeutſcheVerlag8=-
Anjtalt. Geb. in Leinw. m. Goldſchn.a Z —

Schröder-Völtshagen,H.:PlattdütſcheKräns' un Strüz".gr.809. (91S.) Güſtrow,Opiy&
Co. in Komm. n 1 —

Sieglerſhmidt,Herm.;Aus Lichtu. Leben. Gedichte.8% (VI,152S.)Berlin,R. Boll,
Geb. in Leinw.n 2 —

Sohnrey,Heinr.:No8marin u. Häckerling.BäuerlicheLiebe8geſchichtenaus Niederſachſen.89,

(111,181 S.) Berlin,G. H. Meyer. n 2 —; geb.n 3 —

Stifter?s,Adb. , au8gewählteWerke. Volk8ausg.in 1 Bde.,m. e.Schilderg.üb. des Dichters

Lebensgangv.Viblioth.Rud. Holzer.2—10. Lfg.q
89, (S.97—1008 m. 5 Vollbildern.)

Linz,EE Mares,
à n — 35 (Kplt.geb.:n 4 —; Pracht-Aus8g.n 5 —)

Stoskopf,G : D'r Candidat. Luſchtſpiel.Mit-e-re Deckezeichng.vun P. Braunagel.1. u. 2.

Uflaa.89, (à131 S.) Straßburg,Schleſier& Schweikhardt. n 2 —

Stursberg,Þ.:RichardGlöckner.Noman. gr.89, (204S.)Leipzig.Oeßſch-geLeipzig,BAKrey-'

ſchmar. ; geb.4 —

—— JmUnkraut. Noman. 2.Aufl.80, (230S.)Ebd. bar250: geb.4 —

— FreundVorwärts. Roman. 2. [Titel-]Aufl.129. (V,230 S.)Ebd. [1897].
Geb. in Leinw. bar 4 —

Theater-Bibliothek.9—11. Hft.gr.8%, Kempen,Klöckner& Mausberg.
9. Houben, Heinr.:In flagranti.Schwank.(16 S.) n 1 —. — 10. Houben, Heinr.;Bei der Quack-

falberin.Schwank. (26 S.) n 1 —.
— 11, Houben, Heiur.:Murroch,der Verräter. Schauſpielaus

dem Franz.des Aug. Voiſineüberſ.(68S.) n 1.25.

Thuringia.LoſeBlätterf.erzähl.thüring.Geſchichte.Hrs8g.v. Walth.Schmidt-Breitenſtein.
1. Bd. Altes aus e. alten Stadt. Hrs8g.v. Walth.Schmidt-Breitenſtein.kT.gr.89, Langen-
ſalza,DeutſchesDruck- u. Verſandthaus. — 50
Il.Werner, Ottob.; Vilderaus den Bauernkriegen.(Vll,54 S.)

Todtenkranz,e.,den Manen unſerer KaiſerinEliſabetham 1. GedenktageihresTodes 10.IX.
1899 getweiht.Vone. öſterreich.Dichter.gr.89. (75S.) Linz,(E.Mareis). n 3 —

Volksbücherei.Erzählungenf. Jung u. Alt.8. Bd. 89, Kaſſel,E. Röttger. n 1 —

geb.in Bibliotheksbd.n 1.40;eleg.geb.n 1.56
8. Sheldon: NichardBruce. Überſ.von Emmy v. Feilißſh.(220 S.)

Welt,die,der Frau.Red.:W,.Walther.1.Jahrg.1900. 52 Nrn. gr.49, (Nr.1, 16 S.m. Ab-

bildgn.)&Oldenburg,F. Büttner. Vierteljährlichbar 1.20;m. Beſtellgeld1.35

1414



M 51. 21. Dezember 1899, Wiſſenſchaft15. 16.

. .
; 11 10

i

0
5

'Willomiter,Joſ.:Das unheimlicheGebiß u. Anderes. Scherzgeſchichten.8%IL
185S.)Berlin,Concordia, n 3 —; geb.in “ir80,Frei-Wörner,Pauline:Orchideenim Lößgrund.Geſchichtenvom Kaiſerſtuhl,1 u. 11. gr. 8°.

50burg i/B.,P.Waezel. Kart.à n —

I. Im Brunnen,(29 S.) — 11.Die blawe Blume. (42 S.)
Vergl.:Univerſal-Vibliothek(in Wi}. 1).

*Absoluta,relative? od. Der Weg zur Geistesfreiheitu. freien Liebe. Traumphantasienyv. Monachus
“n:

Leipzig,H. W, Th. Dieter. 2 —

Elwert'sBirt,Th.: Die Silvesternacht. Ein 2, Reimspieldes Beatus Rhenanus. Marburg, N. &, Elwert
Ver). 1,50 :

|

"BlunkK.:Freiheitskampfder Dithmarscher. Ein vaterländ. SchauspielHeide,F. Pauly. Subskr.-Pr,
eb. 3 —

«Rnispel,0.: Wolken. Gedichte. Berlin,E. Ebering. 1 —

ie, J.: Auf Irrwegen, Roman. Aus dem Dän. v. N. Mann. München, À, Langen. 8 —
“Marshall,E.: The Pars0n'’sdaughter,her early recollections and how Mr. Romney paintedher.

new story. Leipzig,B. Tauchnitz. 1.60
*Sehmidt-Breitenstein,W.: Im Kampf um die Freiheit. Roman aus dem jetzigenBurenkriege.

Langensalza,Deutsches Druck- u. Versandthaus. — 25

“Schumacher,F.: Phantasíen in Anerbachs Keller, Festspiel. Textbuch u. Programm, Leipzig,
. ever. 3 —J.

*Stehle,B.: Leiden u. Freuden der Weinbauern im Ober-Elsass nach den Berichten früherer Jahr-
hunderte u. den Aufzeichngn. in der Bannwarthütte zu Thann im Ober-Elsass, Strassburg,
J. H, E. Heitz, — 60

*Weiss,M.: Erzäblunge in StrossburgerMundart. Strassburg,J. H, E, Heitz. — 60

16. Kunſt,

Broecker,M. v.: Kunſtgeſchichteim Grundriß,fkunſtliebendenLaien zu Studium u. Genuß.4.
Anfl.m. 104 Abbildgn,im Text.gr.8°, (244S.) Göttingen,Vandenhoe>& Ruprecht.

Geb. in Schulbd.n 3.50;in Geſchenkbd.n 4 —

Díirer’s,Albr.,Federzeichnungenu. Holzschnittwerk. Hrsg. v. Geo. Hirth. 1.Bd. Die Rand-

zeichngn.zum Gebetbuche des Kaisers Maximilian I.,nebst den 8 Zeichogn.v. anderer
Hand. PhototypischeReproductionder Orig.-Zeichngn.in der Schatzkammer der kgl.
bayer.Hof- u. Staatsbibliothekzn München. 3.Auſl. gr.Fol. (52BI. m. VII S.Text.)Mün-
chen,G. Hirth. n 10 —;

x als Hauschronik m. leeren Blätterndurchsch. n 12 —; geb.in Kalbldr, n 30 —

Eschmann's,J. C., Wegweiser durch die Kiavier-Litteratur. 5. Aufl, brsg.v. Adf. Rut-

hardt. 89,(XVI, 336 8.)Leipzig,Gebr. Hng & Co. nN 2.50
Heeht,Musikdir. Sem.-Lehr. Gust.: Choralbuch zum Gebrauche desevangel.Gesangbuchesf.

die Prov. Pommern, vierstimmigf.Orgelod. Harmonium (Klavier).ImAuſtrageder hoch-
würd. Prov.-Synodeu. nach den Beschlüssen der Choralbuch-Kommission bearb. Op. 45.
qu. gr, 49%,(XVI, 227 8.)Stettin,J. Burmeister. n 5,50;geb.n 6.50

Katalogder Weihnachts-Ausstellungim Künstlerhaus,Wien, IL,Karlsplatz5, 120, (418.)
Wien. (Leipzig,Literar.Anstalt A. Schulze.) bar n — 40

Koldewey,Rob.,u. Otto Puechstein: Die griechischenTempel in Unteritalienu. Sicilien.
2 Bde. gr. Fol. (VII,233 S. m. Abbildgn.u. 29 Taf. m. II 8. Text.)Berlin,A. Asher & Co.

;

-

Kart. u. in Mappe n 150 —
Mussa, Vict. Eman.: PopuläreErläuterungenzu den 9 Symphonienf.Orchester v. Ludwig

van Beethoven. Für das Konzertpublikumverf. gr. 80, (248. m. 3 Abbildgao.u. 1 Tab.)
Stuttgart,C. Dieterich. — 50

Programm,59., zum Winckelmannsfeste der archüologischenGesellschaftzu Berlin. gr.49.
Berlin,G. Reimer.
59, Winneſeld, Herm.: AltgriechischesBronzebecken aus Leontini. (35 S. m. 15 Abbildgn,u. 2

Lichtdr.-Taf.)n 5 —

Sechmars0w,Aug.:Masaccio-Studien. YV. Der Fortschrittdes Meisters. Mit 53 Lichtdr.,
gr. Fol.,in Mappe. gr. 89. (VII,140 S.)Kassel,Th. G. Fisher & Co. n 44 —;
Textbd. kplt.,u.d.T.: Masaccio,der Begründerdes klassischenStilsder italienischenMale-

;
rei. 5 Bücher krit.Studien. Einzelpr.n 20 —

Studienzur deutschen Kunstgeschichte.16.,17.,20. u. 21. Hft. gr. 89, Strassburg,J. H.
. Heitz.
16. Moriz-Eichborn,Dr. Kurt; Der Skulpturencyklusin der Vorhalle des FreiburgerMünsters
u. Seine Stellungin der Plastik des Oberrheins. Mit 60 Abbildgn.im Text u. auf (23) Blittern.
(XVI,439 8.) n 10 —. — 17. Lindner, Dr. Arth,; Die Basler Galluspforteu. andere romanische
Bildwerke der Schweiz. Mit XXV Textillustr.u. X Taf. (116 8.)n4 —.

— 20. Púückler-Lim-
purg, Siegfr.Graf: Matin Schaſfner. Mit 11 Abbildgn.(Taf.).(74 8.)n8 —.

— 21. Peltzer,
Alfr.:Deutsche Mystiku. deutsche Kunst. (VII,244 S.)n 8 —

ildgn. u. 4Treu, Geo.: Max Klingerals Bildhauer. [Aus:„Pan“.]gr. 49, (39S. m. Abbi 6Lichtdr.-Taf.)Leipzig,E, A. Seemann, Geb. in Leinw. n

1415



Wiſſenſchaft16. 17. Ni 51. 21. Dezember
1899.

*Kunst-Export,der. IllustrierteMonatsschrift. 1.Jahrg.1900. 12Hfte. Berlin,A. Hildebrandt. à 1—

*Meyer, A. G.: Die Certosa bei Pavia. Berlin, W. Spemann. 4 —

*Rüdisühli-Album. 40 Lichtdr. München, C. Haushalter. In Mappe 40 —

*Schönkherr's,D. V., gesammelte Schriften.Hrsg. v, M. Mayr. I. Bd. Innsbruck,Wagner, 16 —

17. Verſchiedenes.

Boeyel,A.: Methode e. neuen Geheimſchrift,Geheimtelegraphie,Geheimſprache,Geheimtele-

phonieu. Geheimdru>.gr.89, (IVY,86 S.)Leipzig,F. A. Berger. n 2 —

Cotta,
$
Hoftheaterregiſſ.a. D. Vortragsmſtr.Johs.:Vortrag8garten,angelegt

v. C. 2Bde. go,Ber-
lin,J. Cotta. 1.50;in 1 Bd. geb.n 3.50

1. Heiteresu. Komiſches.2. Aufl.(VU, 127S.)
— 2. Heiteresu. Cies,vu,133 S.)

Dorfkalender,der ſchweizeriſche,aufd.J.1900. 43. Jahrg.49. (94S. m. Abbildgn.)Bern,
W.- Goepper. bar n — 40

Klob,Auguſte:Das Mädchen in

pane
u. Welt. Ein Rathgeberu. Führerf.Müdchen.„Ymalgr.89. (160S.) Wien,Geſellſchaftf.graph.Jnduſtrie. b.Z—;

f.Abonnenten der „WienerModen 2.50

Kühn, Alfr.:Aus dem litterarischenNachlass e. verkannten Genies. Eine unabsehbare Lei-

densgeschichtein e, absehbaren Zahl v. Capitelngeschildertv. Crescentius Fahrig.89. (1V,
110 8.)Strassburg,E. d’Oleire in Komm. n 1.80

Lange,R.:ReiſedurchdieSchweiz.VerſeaufPoſt-u. Anſichtskarten.129, (40S.)Ravens-burg,Dorn. 40
—— VerſeaufPoſt-u. Anſichtskartenernſtenu. heiterenInhalts.1209,(46S.)Ebd. — 40

Lechler,Cornelie:Geburts8tag8buchm. Verſen.169%,(56S.m. farb.Abbildgn.)Nürnberg,
Th.Stroefer. Geb, — 79

Lied,das,vom „Quodlibet““.Zu.Nußu. Frommenaller
©Taodlibetſpieler,

2
dieeswerdenwollen,

in Reime gebrachtv. e. alten Quodlibetſpieler,8%. (31S.)Leipzig,M . Ruhl. n — 60

Liederbuchder Geſellſchaft„Union“(KaufmänniſcherVerein)in Bremen. gr.169, (80S. m.

Titelbild.)Bremen,G. Winter. bar — 15

Neumeiſter-Herburger's,Dr.,Geſchäfſt8-u. Auskunſt8-Kalenderf.d.J.1900. 41.Jahrg.gr.8".
(IV,198 S.) Wien,M. Perles. Kart.n 1.20

Proletarier-Liederbuch,öſterreichiſches.Liederf.das arbeit.Volk. gr. 169. (126S.) Wien,
Wiener Volk3buchh. Kart.n — 25

Sachs,Dr. Th.:Des TierfreundesTage-Buch.89. (1X,355 S.) Heidelberg,J.Hörning.
Geb. in Leinw.n 2.40

“Bildebrandt's,AsS708888illustriertes Postkarten-Lexikon
1900, In Lfgn. Berlin,A. Hilde-

randt. à —

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft,

Aabel, Garnieren. - 14

|

Anleitung z. Herstellg.y. Bauern, pomm., woran man

Abhandlungen d. naturwiss. Unterbau f. Vollbahnen. 11 síie erkennt: Konschel. 15

«

Ver. zu Bremen.
°

5

|

Anreden,relig.:Wasechitza. 2

|

Bauernkriege,Bilder: Thu-

CerOleumduatrieo. patent
18

Apanninen,Ÿ. d.,zu d. An- Bayern,Gesch.:Winter. n'

4
7

en : Jugendsechriften. 7a

rechtl.Standpunkt: Eph- Arlberg:Verkehrs-Geschichte.2Beaulieu-M.,KriegsflaggeE
x ratrleKalend

3

|

Armee, preuss., Beamte: n. '

E ERS enBach
13

|

Pensionirungs-Vorschrift.11

|

Becker,

d.

rote: Hackerberg.
‘9

PPolkserhebg.:Bartmann.9

|

jg ziere: Dienstalters- Begtloven,9. Symphonia:
Aktiengesellschaften,Bilan-

_— Fniformierg.,Gesch.:
11

Behrend, Sonntagskinder. 15

Aktienrecht,deut Neu
?

|

Lehmann. 1 7 Lana
06. 7

AliOROE:
+, AOUETSN.:

3 Armenpflege,bayer.,Ges.:
3

Bellinis. Univ.-Bibl. 1

e -

.

.
B : -

kramenSC
ICNKSVET

4

|

— deut. Ver.: Schriften. 3 erglrystallJugend
7a

Allerbana,foraKreer: | Behr
n

g

|

Borlinarchäoiog,Golla,
Nielk.

orn Kreizer:

15

|

Arndt s. Sammlung. 4 Winekalmannefost:Pro-
Almanach d. k. Akad. d.Wigs. 1

A esechylus,Orestie,Lehre f.d. ramm. 16

Alt s. Sammlung. 4

|

Theatertrage:Hampel. 8

|

Berliner,Handels-Hoch-
Amicis 8s.Jugendschriften.7a

|

ASketik: Zwerger. 2

|

schule. 11

Amtsgericht,Vertretg.:Recht. 38

|

Auerswald s. Repetitorien, 8

|

Bern, statist. Bureau: Mit-

AmtsKkalenderf. sächs. ev.- Aufnahme-Bestimmungen d. teilungen.
luth. Geistliche. 2 Kkönigl.Kadettenkorps. 11

|

Bernstorf�f,Franz u. Minchens

Andersen, Märchen. 15

|

*Aventins K. v. Bayern, 10 Abenteuer. TL

Andreae, "kom.Tiere. 7a

|

Bachem, ill. Erzählgn. 7a

|

Berufszählung,deut.:Statistik.3
Anleitungf. Geländeauf- Baedeker, Italy. 10

|

Besitzungen,deut.,im Stillen
nahmen. 11

|

Basel,Galluspforte:Studien. 16 Ozean. 10
-

“ 1416



Wöchentliches Verzeichnis As 51. 21. Dezember 1899.

*Beyerle, Konstanz.
C

Bibel, Wegweiser: Starck. 2
Bibliothek f. Pädagogik. 7
Biblisck es Geschichtsbuch:

Fricke. 7. ühn. 7
Bilderbuch, e. bibl. 7a
Binnenschiffahrt, privat-

recht]. Verhältnisse, deut.

yr
Ges: Förtsch 3

Birkenbihl, freiwill. Gerichts-
bark.

*Birt, Silvesternacht.
BismarekK: Stück.

Bismareck-Ebrung?

Bitschnau, Standes-Unter-
Weisgn. 2

Bloch, Kaninchenzucht.
*Blunk, Freiheitskampf d.

Dithmarscher.
Bobertag, Eheglück.
Bochum, Heimatkde.: Steih. 7
Bodo's Reich, a.: Kiehne.
Boos, rhein. Städtekultur. 9

Borgwardt, síeg. Jugend.

3
15

7a

Börne, Schriften. 1

Borst, patholog. Institut d.
Univ. Würzburg. 4

Bosch-Ibo s. Kocher. 7a

Botanik, Malb.: Malbuch. 7

Boetzel, Geheimschrift. 17

Braddon s. Collection. 15

*Braun, Waschen u. Plätten. 14
*_ 8g. *Reichard. 2

Braunkohlengebiet, nord-
westböhm. RK.: Seligmann. 13

Bremen, naturwiss, Ver.:

Abhandlungen. 5
— Union: Liederbuch, 17

Brigantium, Kelt. u, röôm.:

Ludwig. 9

Brinkmann s. Gaede. 9, —

Schriften, 3

Brixle, Volksschulpraxis. 7

Broecker, Kunstgesch. 16

Bruce, Richard: Volks-
bücherei. 15

Brüdergemeine, Gaben :

Reichel. 2

Buren, d.: Wester. 10

Candidat, d’r: StosKkopf. 15

Cantor, Mathematik. 5

Carabinier-Regiment, sächs.,
Gesch,: Jahn. 11

Carloe, Stella u. TJoseph. 7a

Chemie, Geheimsymbole :

Ges8mann. 5

CherusKkerwald, Glocken :

Yauter v. H.

Chiaraviglio s. Hoff. 5

China, Handelsstrasg8en :

Cordes
Choralbuch f, Pommern :

Veenht. 16
Cicero 8. Univ.-Bibl 1

Civi)prozess-Ordnung, Laitf.
f. Gerichts8chreiber: Rapp. 3

Collection of British authors. 15

Compayré 8. Bibliothek. 7
Conrad, Constanutin d. Gr. 2
Cordes, chines. Handels-

strassen, 10
*#_— 8. *Reicharad. 2
Coermann s. Handausgabe. 3

Cotta, d. Demokrit. 5
— Ragout fin. 15

— Vortragsgarten. 17

Cuno 8s. Schriften. 3

*TNabovich, naut.-techn.
Wörterb. d. Marine. 13

9
|

Dawson s. Hoff. 5

Demokrit, d.: Cotta.

Denkschrift, à. Zusammen-

setzg. d. StäündeversammIg.
betr.

:

Denninghof, Deutschl, Kriegs-
flotte. 11

Depositenwesen, Österr.

civilgericht]l.: Statistik. 3

Deutsch, Aufsatz, Disposi-
tionen: Heinze.

— Diehtg., Gesch,: Goedeke. 8
— Engländerei: Dunger. 8

Deutschland, Gesch.: Gaede.
9, — Winter.

— Kriegsflotte: Denninghoff.
— Ruhmestage Zz. See:

15

Petersen. 11
— Statistik: Statistik. 3

Dezasse s Roman-Schatz. 15

*Diederich, Zola. 8

Dienstalters-Liste d. preuss.
Offiziere. 11

Dienstbotenwesen, bayer.:
Oelhafen. 3

Dobbert, z. Dämmerzeit. 7a
— bunte Kreise. 7a

Dorfkalender, d. schweiz. 17

Dorn s. Wartburgheftte. 2

Dransfeld s. Bachem.

Duffner, Schwarzwälder
Leben.

Dunger, Engländerei. 8

Dürer, Federzeichngn.
Ebert, Bauernhof. 7a

Ehefrau, Rechte: Recht. 3

, Ebefrühling : Salus. 15

Eheglück : Bobertag. 15

Ehescheidung : Recht. 3

Eich, e. Jahrh.inKampfu.Sieg. 7

Eickstedt, a. sonuiger Zeit. 15

*Risenbahn-Verkehrsord-
nunvg. : 13

Ekensteen s. Roman-Schatz. 15

Elektrizität,Taschenb.:Krieg. s

Elisabeth, Kaiserin : Todten-

Kranz. 15

Elsborn, Frl, Tonerl's Leib-
arzt. 15

Emmy, Rätselb. 7a

Engelhorn, RomanbÞbibl. 15

Englisech, Uebersetzer:
Uebersetzer. 8

Ephraim, Acetylenindustrie. 3

Erbfolge ohne Testament:
Reeceht. 3

Erbschaft : Testament. 3

Erfindungen, Muster : Schanze. 3
Erlebtes u. Geschautes :

Klipstein. 15

Erzählungen f. Jugend u. Volk.7a

Eschmann, Klavier-Litt. 16

Evangelien, d. 4. 2

Eysen: Ompteda. 15

Fahirig s. Kühn. 17

Fest, Herbstblätter.

Festgaben, lit., f. à. Offizier. 11

Festsechrift z. ConseKration
d. Bisch. H. Voss. 2

FestungsKkrieg, Beispiele a.

1870/71: Frobenias.
Fleischbeschau, sgächs. Ges:

Tempel.
Flemming, Kleeblätter. 15
Flitter u. Schein: Bachem. 7a

Flottenverein, deut.: Jahr-
buch. 11

Flüchtling, Tochter: Roman-
Schatz, 15

11

1417

Follenius s. Bachem. 7a

Forschungen 2. Litt.-Gesech, 8

*Pörster 8s. *Turnau. 3

Forstkongress, O0esterr.:

Verhandlungen.
Förtsch, Binnenschifahrts-

Ges,
Fougqué, Undine. 15
Frankfurt a. M.: Reiffenstein. 10

Franz u. Minchens Abenteuer:

Bernstorf�. 7a

Franzos, Beines Geburtstag. 8

Frau, Welt: Welt. 15

Fred s. Roman-Schatz. 15

Freiburg, Münster, SKuUlp-
tureneyklus: Studien. 16

Freireligiós: Gaedicke, 15

Freise, Unkraut. 15

Freiübungen: Salm. 11

Frey, C. F, Meyer. 8

Freytag 8. Wartburghefte. 2

Fricke, bibl. Geschichtsb. 7

Friedrich d. Freidige: Klasen. 15

Friedrich d. Gross8e: Koser. 9

Frobenius, Festgskrieg. 11

Fuchs, Herzenskämpfs. 15

Fubrmann, Gemeindewaisen-
rat

Fulda, Gesch.-Ver.: Veröffent-

lichung. 9

Fundament d. Tugenden. 2

Fusangel, Predigt. 2

Gaede, deut. Gesch. 9

Gaedicke, Freireligiös! 15

Gänsehirtin, d : Wünscher. 7a

Garnieren, d,: Aabel. 14

Gaudy, Balladen. 15

Geviss, d. unheiml.: Willo-
mitzer. 15

Geheimschrift: Boetzel. 17

Geisteshelden, 9

Geisteskrankheiten: Samm- *

lung. 4

Geistliche, ev.-luth., in

Sachsen : AmtsKkalender. 2

Geländeaufnahmen: An-

leitung.
Gemeindewaisenrat, Preuss.,

Geschätftsführg.: Fuhrmann. 3

Genie, e. vVerkanntes, litt.

Nachlas8: Kühn.
Gerichtsbarkeit, freiw,

Formularb.: Hilse. _3
preuss. Ges.: Wellstein. 3

*Gerstner, Eisenbahn-Ver-
kehrsordng. 13

Gesetzbuch, bürgerl. 3

— — gsüchs, Austührgsges.:
Materialien.

— — Recht: Zitelmann.
Gesetze, deut.: Handausgabe.

—— Repertorium: Haslingen.
Gesetzessammlung, KI.

11

17

GD

UO

IUS
LO

Gesetzgebung, deut. 3

Gessmann, Chemie. 5

Gessner s Monogramme. 12

Giehrl s. Emmy. 7a

Glauberit, Bldg.: Hoff. 5

Glöckner, Richard : Stursberg.15
Goedeke, deut. Dicht. 8

Golther, Goethe.
Goethe: Golther. 8

— d. Mitschuldigen. 8
Goetze s. Goedeke.

5
Grabherr, Johs. Jehly.

Grant, neapolitan. Volks-
15

an Tob d. Kreuzes. 15

*(Greve, Paderborn.
9



Wöchentliches Verzeichnis A 51, 21, Dezember 1899.

Griechisch, grammat. Studien :

Lautensach.
Gronau s. Geisteshelden.
Gross gs. Univ.-Bib1l.
Günther, Liebe.
Gut u. Böse, jensgeits: Nicola-

doni.

Hackenberg, d. rote Becker. 9

Hamlin’'s mediation : Collec-
tion. 15

Hampel, Aischylos' Orestie. 8

Handausgabe deut. Reichs-

ND

RON

gesetze. 3

Handel-M., Helmpergers
denkwürd,. Jahr. 15

Handels-Hochschule, d.:
Berliner. 12

*Harder, d. Schlacht bei

Hemmingstedt. 11

Hardy, Wechsel-Bilder. 7a

Narnisgch,d. Schulrat an d.

Oder. 7

Harte s. Collection. 15

Hartmann, Volkserhebg. 9
*_ g. *Aventin. 10

Hase, Kirchengesch. 2

Haslingen, Reichsges. 3

Hatschek, Nothverordng. 3

Hattler, Herz-Jesu-Büchl, 7

Hebbel, Werke. 1

Heeht, ’Choralb. 6

Beilecar,d. Sechroth'sche. 4

Heimatrecht u. Zuständigk. 8

Veine, Geburtstag: Franzos. 8

Heinrich VII, König: Kruse.15

M

Neinze, deut. Aufsätze. 7
— Fachzeichnen d. Holz-

arbeiter. 12

Helgoland, Briefe: Kempner. 10

*Heller, österreich. Executi-

ons0ordng. 3
— Nägel-Krankh.
Helmpergers denkwürd. Jahr:

Handel-M. 15

Henle,bayer.Armenpflege-Ges.3
Henri de Wurtemberg et E.

Gruecker : Nenlinger. 9

Herr, siebe, er kommt!:
Macneil. 2

Herbstblätter: Fest. 15

Herz-Jesu-Büchlein: Hattler. 7

Herzenskämpfe: Fuchs. 15

Hexe, Tochter: Ridder. 15

*Hildebrandt, Postk.-Lex, 17

Bilse, freiw. Gerichtsbark. 83

*Hirschberg, „Prinz Adalbert““‘-
Reise. 11

Hirschfeld, Nahrungsmittel, 4

Hoff, ocean. Salzablagergn. 5

*Hoffmann, BGB.

Hohen-Neuffen, d. Alte v.:

Paulus. 15
Holtei s. Univ.- Bibl. 1;

Holzarbeiter, Fachzeichnen :

Heinze. 12

Hope s. Engelhorn. 15

Uoepfner, ABC. 7a

*Horneffer,Nietzsche'’s Lehre
v. d. ewi en Wiederkunft, 6

Houben s. Theater-BibÞb1l. 15

Hübel, Pariser Novellen 15

*Huberti, Buchführgsrecbht. 12

Hübner, Kinderspiegel. 7a

Hülgerth,Waldeszauber. 15

Huonder s. Stimmen. 1

Huter v. H., Glocken a. d.

Cheruskerwald. 15

JacobowsKki, a. deul, Seele.

Jacoby s. Roman-Secehatz. 15

Jäger, Gesch., d. 19. Jahrh. 9

*Jäger-Erlebnisse a. Krieg
u. Frieden. 11

Jahn, sächs.Carabinier-Rgmt.11
Jahrbuch f. d. sächs. Berg-

KadettenkorPps, preuss,:

Wegen. 13
— d.deut. Flotten-Ver. 11

Jahres-Bericht d. Centr.-
Comm. f. d. Rhein-Schif-
fahrt. 13

— d. sgsechles. Gesellsch. f.
vaterländ. Cultur. 1

Jahrhundert, e., in Kampf
u. Sieg: Eich. 7

— 19,: Vorkämpfer. 9
— — Gesch.: Jäger. 9

Japan, Eintritt in d. europ.
Völkerrecht : Siebold. 3

Ideal, d.: Roman-Schatz. 15

Jebly, Johs.: Grabher. 9

Jérome, König: Kaisen-

berg.
Jesuitenmissionäre, deut.:

Stimmen. 1

Imker-Bote, d. a. Oesterr. 14

In flagranti: Theater-Bibl. 15

Ingolstadt, Evangelium :

Wartburghefte. 2

Italien, Führer: Baedeker. 10

Itzerott, neue Lieder. 15

 Jubiläums-Büchlein. 2

Jugend, sieg.: Borgwardt. 15

Jugendsechriften d. ober-

österr. Lehrerver. 7a

Julchens Heirat: Prévost. 15

Junggesellen, Ratachläge:
Prévost. 15

Junk s. Forschungen. 8

JurisprudenZz : Repetitorien.3— Studium : Wie? 3

Aufnabhme-Bestimmungen. 11

Kaisenberg, JéromeNapoléon. 9

Kalender f. Mineralwas8er-

Fabrikanten. 12

Kameraden, gute. 7a

Kamp 8. Stein. 7

Kaninchenzuehbht: Bloch. 14

*KantoroWicz, was Berliner
Studenten lesen,

Karptanger, Admiral: Lob-

meyer, 7a

Kasperl, uns. 7a

Katalog d. Weihnachts-
Ausstellg. im Künstlerhaus,

— Kath : Le Maire,

Wien. 16

Katechismus, kath.: Wiede-

maFyr.
Keller, G.: Köster. 8

Kempner,Helgoland. 10

Kiehne, a. Bodo's Reich. 15
| Kieler s. Roman-Schatz. 15

Kinderlust: Kocher. 7a

Kinderspiegel: Hübner. 7a

Kindesseele, Entwicklg.:
Bibliothek. 7

Kirchengeschichte: Hase.
2

Kissling s. Bismarek-Ehrung. zg
Klasen, Friedrich d. Freidigse. 15 |

Klavierlitteratur, Wegweiser :

Eschmann. 16

Kleecblätter : Flemming. 15 '

Klinger als Bildhauer: Treu, 16

Klipstein, Erlebtes. 15

Klob, d. Mädchen in Haus
Uu, Welt. 17

Klose, Togo. 10

Kniegelenkverkrümmungen :

Albert. 4

*Knispel, Wolken. 15

*Kobert, Wirbeltierblut. 4

Kocher, Kinderlust. 7a

Koldewey, griech. Tempel. 16

Kommunalbeamtse, Anstellg.,
Ges.: Kotze.

Komödiant, d. letzte: Univ.-
Bibl. 1

Konschel, pomm. Bauern. 15

Konstantin d. Gros8e, Ge-
schenbk : Conrad. 2

Koser, Friedrich d. Grosse. 9

Köster, G. Keller. 8

Kotze, Kommunalbeamten-
3Anstellg.

Kraft-Transmissionen, elektr,
u. mechan.: Krämer. 13

Krämer, Kraft-Transmis-
8ÍOnen.

.
13

Krankenpflege, Ubersichts-
Taf.: Müller.

Kräns,plattdütsehe:Schröder. 16
Kretzer, warum ? 15

Kreuz, Lob: Grau. 15

Krieg, Elektrizität.

Kriegs flagge, unter deut,:
Beaulieu-M. 11

Kriegsmarine, österr.:RangListe.

Kruse, König Ieinrich VII. 15Kubik, Pompeji.
Kühn,

’

bibl. Geschichten. 7
_— litt. Nachlass e. Ver-

kannten Genies. 17

*Kunst-Export, d. 16

Kunstgeschichte: Broecker. 16
— deut,: Studien. 16

Kürassiere, d. 3: Erzäh-

lungen. 7a

Kürschner,Bücherschatz. 15

Kurz, Schillers Heimatjahre. 15
— Verkehrs-Geschichte. 2

*Landgraf, Binnenschiffahrt. 83

Landshut,Metzger : Nordeck. 15

Lang 8. Lohmeyer. 7a

Lange, Kürassiere 8s. Er-

zählungen. 7a
— Postk.-Verss. 17
— Sehweizer-Reige. 17

Langner s. Monogramme. 12

*Lankes-U., Antisemitismus. 3

LassWitz, Wirklichkeiten. 6

Lateinisch,Abiturienten-

Vorlagen : Pirig.
Lautensach, griech. Gramm.-

Studien.

Lazarus, Sprüche. 6

Leben, Kampf:Roman-Schatz.15
Lechler, bibl. Bilder-ABC. 7a

— fliege, mein Kindchen. 7a
— Geburtstagsb. 17
— Katzen. 7a
— im frohen Kreise. 7a

*Lehmann, Haftg. d. Accsp-'
3tanten.

— Uniformirg. d. preuss.
Armee.

*Kleffner, à. Bonifatius-Ver. 2 Lehrbuch d. kath. Religion, 7

| Kleiderkonfektion, österr.,
Auskunftspersonen-Ver-"
nehmg.: Protokoll.

15
'

Klemperer,J. v,. Liebig.

1418

; *Lebhrer-Verzeichnis d, Reg.-
Bez. Stade.

3
| Leitfaden f. d. Unterr. im

Militär-Schreibwesen. 11%



—_—

Le Maire, kath. Kirchengesgch. 7
Lemke, Ostpreussen.

8

Leontini, altgriech. Bronze-
becken : Programm.

Leute,lugt.
icht, a. u. Leben:

Sj

e

, gchinidi,
en: Siegler

15
Lie, auf Irrwegen. 15Lieve, Kulturgesch : Günther. 9

16

7a

Liebesfrühling:

Rückerlebe : tt. 15Biebig, J, V., U. d. Medizin :
Rlemperer. 4

Lied, d., y. Quodlibet. 17Liederbuch |. „Union“ in
Bremen. 17

Liliencron s, MehrakKter. 15
Lindner, Rechenb. 7
—

8. Studien. 16
Litteratur, schöne, Zeitschr.:

arte,
8

Litteraturgeschichte,neuere:
Forsechungen, 8

Lobmann 8s. Kalender. 12

Ohmeyer,Jugendbücherei. 7a

Lorelei, 15

Lössgrund, Orchideen :

örner. 15
Ludwig, Brigantium. 9

Luxemburg, welsch-Kkath.
u. deutsch-ev.: Wartburg-

_hefte, 2

Lyon, Resonanz. 6

Macneil,siehe, d. Herr kommt ! 2

Mädchen, d,, in Haus u.

Welt: Klob. 17

Major, d. Frau: Univ.-Bibl. 1
Malbuch d. Botanik. 7
Mal- u. Zeichenbuch. 7
Märchen : Andersen. 15
Maria Laach : Stimmen. L

*Marine-Taschenbuch. 11

Markscheiderwesen: Mit-
teilungen, 13

*Narshaîl, the Parson’s
daughter. 15

*Martens s. *Huberti. 12
Masaccio-Studien : Schmar-

80W. 16
Materialien z. d. sächs.

Ausführgsges. z. bürgerl.
Gesetzbh. 3

Mathematik, Gesch.: Cantor. 5
= Studium : Wie? 5

Mayer, Herbstblätter s. Fest.15

Medizin, Jahrbb.: Schmidt. 4
MebhrakKter. 15

*Meinhot, Lautlebre d.
Bantuss8prache,

Menzel s. Jahrbuch. 13. —

Monogramme. 12* Meyer, d, Certosa bei Pavia. 16
Meyer, C. F.: Frey. 8
*Michaelis, Haarausfall. 4
Militär-Schreibwesen : Leit-

faden, 11
Mineralwasser-Fabrikanten;
uE

alender. 12
5810n, ev, Aufg.: Schubert

Mitschuldigen,de Goethe, 16
ngen d. b Ï

Bureaus
ern. statist,

3
— a. d, Narkscheigde
*Monachus s. *Absoluta 18
*Monatshefte d.BerlinerBörs
Monogramme f. Uhren.

°

12
Moriz-E, s. Studien. 16
Mozart, Zauberflöte, Goethes

Fortsetzg.: Forschungen. g"

Wöchentliches Verzeichnis A 51, 21. Dezember 1899,

Müller, Krankenpflege. 4

Muneker s. Forschungen. 8

Murroch, d. Verräter: Thea-

| terbibl. 15

Muss8a, Beethoven's 9. Sym-
Pphonie. 16

Mystik, deut., u. deut. Kunst:
Studien,

. 16

Nägel, Krankh.: Heller. 4

Nahrungsmittel: Hirsechfeld, 4

Napoleon I.: Vorkämpfer. 9

Nassau, Gesch., Zeitschr.:
Nass0Via.

Nassovia.

*Naville, Transvaalfrage.
Neapolitanisches Volksleben :

9

9

3

Grant. 15

Nerlinger, Henri de Wurtem-
berg.

Nervenkrankheiten : Samm-

lung.
Neumeister-H., Geschäfts-

Kalender. 17

Nicoladoni, jenseits v. Gut
u, Böse! 6

Niedenführ 8. Türcke, 3

Niedersachsen, hist. Ver.:
Zeitschrift., 9

Nielk,for’nKreizerAllerhand ! 15

Nordeck, d. Metzger v.

Landshut. 15
Norma : Univ.-Bibl.

Notverordnung, Ursprung :
HatschekK.

Novellen, kosmopolit.:
Roman-Schatz. 15

Nymphenburg, Schlosgs :

Oertel. 10

| Offizier, lit. Festgaben :

|
Festgaben. 11

| Velhatfen, bayer, Dienst-
| botenwesen. 3

 Ompteda, Eysen. 15
Ver 8s. Zwerger. 2

Oertel, Nymphenburg. 10

Ortmann s. Kürschner. 15

Osterreich,Statistik: Statistik.3
Ostpreussen, Volkstümliches:

Lemke. 9
Pächter u. Verpächter:

Gesetzessammlung. 3
Pädagogik: Bibliothek, 7
Pariser Novellen : Hübel. 15
Paulus, d. Alte v. Hoben-

Neuffen. 15
Peltzer 8. Studien. 16
Pensionirungs-Vorschrift

f. d. Beamten d. Preuss.
Heeres.

*Pesendorfer, beim Pfarrer
in Bertsham.

tage, . 11
Pfahlbauten im Fuldathale:

Veröffentlichung. 9

Pflichtteilu.Enterbung: Recht.g
Pirig, lat. Abiturienten-

Vorlagen. 8

Platen, Tagebücher. 8
Plath s8. Barnisch. 7

Pompeji im Gymn.-Unterr,:
Kubik. 8

Posten, auf: Roman-Schatz. 15
Postkartenverse: Lange. 17

Prévost, Julchens Heirat. 15
— Ratschläge tft. Jungge-

sellen. 15
| Privatrecht, deut.: Repeti-

torien.

1419

[Le]

10
Petersen, Deutschl. Ruhmes-

Programm z. Winkelmanns-
feste d. archäolog. Ge-
sellsch,. zu Berlin.

Proletarier-Liederbuch,
0esterr. 17

Protokoll d. Vernehmung
v. Auskunftspersonen betr.

d. Kleidercontfection (in
Oesterr.).

16

Puchstein 8. Koldewey. 16

Fückler-L. s. Studien. 16

Putlitz s, Eieckstedt. 15

Quacksalberin, bei d.: Thea-

ter-BibIl.
:

15

Quodlibet, d.: Lied.

Kadomski, deut. Taubstum-
men-Anstalten.

Ragout tin de siècle: Cotta. 15

Rangs- u Eintheilungs-Liste
d. k. u. Kk. Kriegs-Marine. 11

Ränzel, m., u. Wanderstab :

Lohmeyer. 7

Rapp, Civilprozess-Ordng.
Rätselbuch: Emmy.
Rechenbuch: Lindner.
Recht, bürgerl.: Türcke.
— uns. neues.

Reformation, was Wir ihr
verdanken: ZimmermanD.

*Reichard, Predigten.
Reichel, Brüdergemeine.
Reichenbach, alte Bekannte.7 a
— d, Kluge Lisi. 7a
— Mizi-Kätzchen. 7a

Reiffenstein, Frankfurt a. M. 10
Reise um d. Welt: Twain. 10
Reiselatein : Univ.-Bibl. 1

Reishaauer, Militärdienst d.
Volksschullehrer.

Religion, Kkath.: Lehrbuch.

Repetitorien, jurist.
Res0onanuz, Pathos: Lyon.
Rheinlande, Städtekuitur,

Gesch.: Boos.
Rhein-Schif�fahrt: Jahres-

Bericht,
*Renanus 8. *Birt.

Ribeauvillé, chirurgiens-
barbiers: Weisgerber. 4

Ridder, Tochter d. Hexe. 15

Riesser, deut. Aktienrecht.
*

8

Roloff s. Vorkämpfer. 9

Romani 8, Univ.-Bibl. 1

Roman- u. Novellen-Schatz, 15

Rosmarin u. Häckerling :

17

I

N

NI

WAP
or

BLS
RWA

bt

jd

Sohnrey.
——

15

Rückert, Liebesfrühling. 15

*Rüdigühli-Album. 16.

Ruthardt s. Eschmann. 16

Sachenrecht, deut.: Gesetz-

gebung. ; 3

Sachs, d. Tierfreundes Tageb. 17

Salm, Freiübgn. 11

Salus, Ehetrünling. 15

Salzablagerungen, 0Cean.:

Ho

Sammlung Vv. AbhandIgn,
üb. NervenkKrankh.

— ortspolizeil. Vorschr. Vv.

Würzburg.
Sankt Gallen: Staats-Ka-

lender. x 1
Sattler, Widukind.
Schaefer s. Acetylen-Ka-

lafnez V.: Studien 16
ner, M.: .

SCRaRE"Recht d. Erfindgn. 8

NO

RR



Wöchentliches Verzeihnis e 51. 21. Dezember 1899.1420

Schefer, ABC. 7a
— gute Freunde. 7a
— allzeit fröhlich. 7a
— Lieblingstiere. 7a
— lust, Vögelein. 7a

*Secherer, bürgerl, Gesetzb. 83
— 8s. Gesetzge bung. 3

Schiff, Gediente. 15

Schiller. F.: Weltrich. 8
— Heimatjahre: Kurz.

Schlesien, &weselseh. f.
vaterländ. Kultur : Jahres-
Bericht,

Schmarsow, Masaccio-Stu-
dien 16

Sebm!dt, Jahrbb d. Medicin. 4

15

*Schmidt-B., im Kampf um

d. Freiheit. 15
— 8 Thuringia. 15

*Schönherr. Schriften. 16

Schriften d. deut. Ver. f.

Aimenpfl»ge.
Schröder, pattdütscheKräns'. 15
Schroth, Heilkur: -Heilcur. 4

8ehubert, ev. Mission. 2

Schulrat a. d. Oder: Harnisch 7

*Schumacher, Pnantasien in
Auerbachs Keller. 15

Schürch, schweiz. Anthro-

polugie
SCcbwarz, Transvaal, 7a

Schwarzwälder Leben:
Duffner.

.
15

Schweikher, fberraschgn. 7W8

Schwe1z, Anthropologie :

Schüren.
Seele. a. deut: JacobowsKi. 15

Seligmann. KR. d. uordwest-
böhm. Braunkohblengeb. 183

Seyfried s. Univ -B1ibl. 1

Sheldon s Volksbücherei 15

Siebold, Japan's Eintritt in
d. Völkerrecht.

Sieglerzchmidt, a. Licht u.

Leben. 15

Silva-T., d. Silvas. 9

Simon, AKktienges»ellsch. 3
*_ krzherzog Johann. 9

Sin, his damning: Collection. 15

Slatin Pascha, Sudan. 10

Sohnrey, Rosmarin u Häcker-

ling. 15

Sonntagskinder: Behrend. 15

*Spezialgeschäfte, bad., Zz.

bürger]. Gesetzb.

Sprachtehler od Sprachent-
wicklg : Wedekind.

Staatshaushalt, ögterr.: Sta-
liztik, 3

Staats-Kalender v. St. Gallen. 3

Stan desbeamte, preuss., u.

d bürgerl.Gesetzb :Wickede.3
Standes- Unterweizungen,chris11.: Bitschnau. 2

Ständeversawwlung,Zusam-
mensetzg.: Denkschrift. 3

Starck, bibl. Wegweiser.
Staerk, altes Test.
Statistik d. Deut. Reichs. 3

— öüsterr. 3

*Stegemann, BGB.
*Stehle. à. Weinbauern im

Ober-Elsass.

Stein,Bochum.
*— german. Volks-Zweige.
Stella u. Joseph, wie es

ihnen erging : Carloe,

DC

DG

—

7a

3

5.

7

9

Stifter, Werke.
— 8. Jugendschriften.
Stiller Ozean, deut. Besitzgn.:

Besitzungen. 10 ;

Stimmen a. Maria Laach.
*Stöcker s. *Reichard.

&StosKopt, d’r Candidat.

Strafgesetzgebung, deut.:

Handausgabe.
Stück, BismarckK.

15 !

7a ;

Studien z. deut. Kunstgesech. 16 |
Stursberg, Richard Glöckner. 15
— im Unkraut. 15

— Freund Vorwärts. 15

Sudan, Feuer u Sehwert:
Slatin Pascha. 10

Ta bhydritbildung. Druck,
Einfluss: Hoff, 5

*Taschenkalender f. Spedi-
teure. 12

Taubstummen-Anstalten,
deut: RadomskKi.

Tempel. griech., in Unter-
italien : Koldewey. 16

Tempel, Fleischbesehau. 4

Tertament, altes, Religions-
gesch : StaerkK. 2

— u. Erbschaft. 3

Theater-Bibliothek. 15

Thumann, f. Mutter u. Kind. 7a

Thüringen, erzähl. Gesch.:

Thurinzia 15

Thuringia. 15

Tiertreund, Tageb : Sachs. 17

Tizian : Geisteshelden. 9

Todtenkranz, e,, tf. d. Manen
d Kaiserin Elisgateth. 15

Togo unter deut. Flagge:
klose. 10

Tonerl, Frl., Le ibarzt: Els-
horn. 15

Transvaal, vivat!: Schwarz. 7a

Trendies 8. Mehrakter. 15

*Trenkwalder s *Heller. 3;

Drapee., höher: MehrakKter. 15

Ti eu, M Klinger. 16

Treue, deut.: Mebrakter. 15

Tugenden Fundament. 2

Türcke, bürgerl. Recht 3

*Turnau, Grunudbuchordng. 3

Twain, Reise um dà. Welt. 10

Uebvenrsetzer, d. engl. 8
| Vter s. Bibliothek. 7

Ubren : Monogramme. 12

Ullrich s. MNititelungen. 13

Undine: Fouqué 15

*Unger, wiss. Antiquariat, 12

Universal-Biktliothek,. 1

Unkraut: Freise. 15
— im: Stursberg. 15

Verhandlungen d, ösgterr.

y

Fors? COngres8es. 14

d. Congresses f. innere“idaionzu Strass8burg. 2

Verkehrs-Geschichte d. Arl-
berg 2

Venlöbnis u. Ebeschliess8g :

Recht. 3

Veröffentlichung d. Fuldaer
Geseh -Ver. 9

Verwaltung,sächs.: Zeit-
sChrift

*Verzeichniss d deut. Aus-
steller auf d. Pariser Welt-

ausstellg 12

*Vlagt, Transvaal. 3
Volksbücherei. 15

Volks-Lexikon. 1

15 | Volksschullehrer, Militär-
7a | dienst: Reishauer.

¡ Volksschulpraxisd. ersten
3 Sehulj.: Brixle. 7

li | Volkswirt, 4 internat. 3

2
| Volibahnen,Unterbau durch

Eisenbabntruppen: An-

leitung. 11

3 | Vonderau s Veröffentlichung. o:

Vorkämpter d Jahrh

Vortragsgarten: Cot1a. 17
YVorwarts, Freund : Sturs-

berg 15

Voss, BH, Konsekration:
Festsechrift. 2

Waldeszauber u. Jägerlatein :

Hülg-rth 15

Wartturghefte. 2

Warte, lit 8
Warum ?:; Kretzer 15
W uschitza, relig Anreden, 2
Wastian 8 Vonograr: me 12
Weber s Monogramme. 12

Wedekind, Sprachtehbler 8

Wege, ueus.

Wriagerber, chirurgiens-bar-
biers de Ribeauvillé 4

*\ eiss, Erzahlunge 15
Weissler s. Hilse. 3
Wellgtein. freiw. GerichtsbarK.8
Welt d. Frau. 15

Weltrich, F. Schiller 8
VWerneke s. Mitteilungen. 13
Werner s Lohmeyer 74 —

Prtersen 11.— Thuringia. 15

Wester, d Buren 10
— 8 bULesetzes8ammlung. 3
West erholt, Theo: Bachem 7a

*Wette, Märchen-Bildrrb 7

Wiekede, d. preuss. Standes-
beamte. 3

Widukind : Sattler. 15

| Wie studiert man Jurispru-
denz ? 3

| — — Mathematik ? 5
-

Wiedemayr. Kkatechiamns, 7

Wien, Kkünstlerhaus, Weih-
nachts-a usstellg.: katalog.16

Willomitzer,d. unheiml Ge-
bis 15

Winnefeld8s Programm 16
Winter, deut u. bayrr wesch. 7

Wirklichkeiten: Lass8witz 6

Wisseuschatten,öüsterr Akad.:
Almanach. 1

Wits, Mr, Wittwe: Engel-
horn. 15

Wittmann s. Univ.-Bibl, 1

*WoRker 8. *Kleffuer 2

Woldeck s Univ -Bibl. 1

VWóner, Orchideen. 15
VWünscher, Gänsgebhirtin.
Wurm 8s, Volks-Lexikon. 1

Würzburg, Univ , patholog.
Institut: Borst. 4

— ortspolizeil Vorschr.:

Sammlurg 3

Zeit, a. souniger : Eickstedt, 15
*Zeit=chrirtt tf. d. veute=ta-

ment] Wiss8eng8ch
— d. hist. Ver. t. Nieder-

S8achsen.
— tt d. sächs. Verwaltg.
Zimmermann, Reformation.

Zmzendorf, Gedichte.
Zitelmann, bürgerl esetzb.

*Zoelf, auswáärt, Handels-
politik.

Zwerger, Apis ascetica. 2

WW

NINLWSO
DO

Herausgegeven und verlegt von der J. 6 + Hinrichs'ſhenBuchhandiung in Leipzig.
Druck von AuguſtPries in Leipzig.


